
��ESKÁ ZEM�D�LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 

�

�

�

�

�

VÝKONNOST HARVESTOROVÉ TECHNOLOGIE 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

Autor: Ond�ej Sadílek 

Vedoucí práce: Ing. Jan Mack�, Ph.D. 

2016 







�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Prohlášení 

 Prohlašuji na svou �est, že práce je mým autorským dílem. Vypracoval jsem 

ji samostatn� pod vedením Ing. Jana Mack�, Ph.D. Všechny literární a internetové 

zdroje �ádn� cituji. Další informace jsem získal z archiv� Vojenských les� a statk� a 

vlastního pozorování. 

V Praze dne 6. 4. 2016 

Ond�ej Sadílek 



�
�

Pod�kování 

 D�kuji svému vedoucímu práce za podporu p�i její tvorb�, stejn� jako za 

cenné rady a p�ipomínky. Dále pak Vojenským les�m a statk�m, konkrétn�

pracovník�m jejich Ho�ovické divize, kte�í byli velice vst�ícní a bez problém�

vyhov�li všem mým požadavk�m. 

V Praze dne 6. 4. 2016 

Ond�ej Sadílek 



�
�

Abstrakt

 Víceopera�ní stroje, tzv. harvestory, p�edstavují stále b�žn�jší zp�sob realizace lesní 

t�žby, pomalu nahrazující klasického d�evorubce s motorovou pilou. Práce se zam��uje na 

vypracování rešerše o dané problematice v podmínkách sou�asného lesního hospodá�ství 

�eské republiky a zpracovává p�ípadovou studii pro lokalitu bývalého vojenského újezdu 

Brdy, kde hospoda�í Vojenské lesy a statky, s.p. P�edm�tem studie je p�edevším statistická 

analýza výkonnosti dvou v�kov� odlišných operátor� na stejném stroji p�i probírkových 

t�žbách a její souvislost s aktuálním rozpoložením obou muž�. A�koliv se každý ve své 

sm�n� projevuje jinak, v celkovém sou�tu statistika neodhaluje významné odchylky a 

pr�m�rný �as zpracování jednoho stromu na sortimenty �iní u prvního operátora 56,7s a u 

druhého 58,7s. 

Klí�ová slova: sortiment, lesní t�žba, lidský faktor 

Abstract 

 Multi-operational cut-to-length harvesters are becoming still more and more 

common way to perform logging, slowly replacing the well known image of a chainsaw 

logger. The study concentrates on disposing a literature search about current situation of the 

issue in the conditions of a Czech republic forestry and also a case study for the locality of a 

former military area Brdy, controled by Vojenské lesy a statky, s.p. The main part of a case 

study is a statistical analysis of an efficiency of two differently old operators on the same 

machine during thinnings and it's relation with an actual frame of the operators. Although 

each of them works in their own rhythm, the analysis in general shows no considerable 

inclinations and the average time of a one tree cut-to-length process is 56,7s for the first 

operator and 58,7s for the second one. 

Key words: timber assortment, timber harvesting, human factor



�
�

Obsah 

�� �����������������������������������������������������������������������������������������������������

	� 
�������������������������������������������������������������������������������������������������

�� ���������������������������������������������������������������������������������������������

���� ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��	� ������������������������������������������������������������������������������������������������������������

������ ���	
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

������ 
�����
�	����������������������������������������������������������������������������������������������������������

������ ����	���	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������

������ �
���������������	�	��������������������������������������������������������������������������������������� �

������ �
�����!�"��#$�%�$������������������������������������������������������������������������������������������� �

���� � �
�&
$'(��'�"&�������������������������������������������������������������������������������������������)�

����*� +������������������������������������������������������������������������������������������������������������������,�

���� �������� !������������������������������������������������������������������������������������������������������	��

������ -���
����&�
�	(�$���������	./0�������������������������������������������������������������������������1�

������ 2./�0���3�	
$���������������������������������������������������������������������������������������������������

������ 4
&�����$(����������������������������������������������������������������������������������������������������������

������ -���
����&�
�	(�$���$
&�����$(�������������������������������������������������������������������������

��"� #!��������������������������������������������������������������������������������������������������������������	��

������ ������	
�
�!��#�������������������������������������������������������������������������������������������������

������ ���	
����5�����	
�
���	��5�
�
6�����������������������������������������������������������������������

������ �
#$.�����5�����	
��������������������������������������������������������������������������������������������

������ 7
��	������5�����	
����������������������������������������������������������������������������������������*�

������ 8
5��4�����**14�����������������������������������������������������������������������������������������������1�

���� � �!5
$�������!5
$��5�����	
�
���	��5�
�
6����������������������������������������������������

����*� 4
&�$�5�����	
�
���	��5�
�
6������/��
	���&�
�	(�$����������������������������������������

����)� �!�
��
�	�5�����	
�������������������������������������������������������������������������������������������

��$� %��������!������&�����������������������������������������������������������������������������������������$�

������ -(�$&
���$��&�
�
&��'	
���5�����	
����������������������������������������������������������������

������ 3.��!�&�
�
#�
&��'	
���5�����	
������������������������������������������������������������������

������ 9'	./����
&��'	
���5�����	
��������������������������������������������������������������������������� �

������ �
#$.�����#'	./������������������������������������������������������������������������������������������������ �

������ 
�����!�	���$�������������������������������������������������������������������������������������������������� �



�
�

"� 
�!�!'������'!���&��(�����)*+������������������������������������������������������,�

$� -����'!����������������������������������������������������������������������������������������.�

/� 01���'2����������������������������������������������������������������������������������������"��

/��� 3������������������������������������������������������������������������������������������������������������������"��

/�	� %���������������������������������������������������������������������������������������������������������������"��

/��� 4!+���5�������2���� ��6����!�����������&���������������������������������������������"��

/�"� 
�'��1�7!���!�(�������+������������������������������������������������������������������������������"	�

/�$� %��!����� ��6����!�����������&��������������������������������������������������������������"��

 ����� 8�#$�������3��������������������������������������������������������������������������������������������������������

 ����� -
�'����������3�������������������������������������������������������������������������������������������������

 ����� 
�	�3��	���������3������������������������������������������������������������������������������������������

/�/� ������+��2������������������������������������������������������������������������������������������������������"/�

 � ��� �'�
������3������������������������������������������������������������������������������������������������������ �

 � ��� -
��$��������3�������������������������������������������������������������������������������������������������*�

 � ��� �����������3�����������������������������������������������������������������������������������������������������)�

/�,� 3�8+���1�7!���!�(�������+�����9���������!��7���������������������������������������"��

,� :��'&*������������������������������������������������������������������������������������������$��

.� ;�������������������������������������������������������������������������������������������������$	�

�� 3���������!�&�2�!���&���1���*���(8���������������������������������������������$��

��� 3�����2�������������������������������������������������������������������������������������������$.�

����� <*�!+��������������������������������������������������������������������������������������������������������$.�

�



,�
�

1 Úvod 

 Od samého po�átku lidského p�sobení v lesích, byla jedním z hlavních 

d�vod� t�žba d�íví. Neuvážené zásahy do porost�, zejména v dob� pr�myslové 

revoluce, m�ly za následek jejich rychlé ubývání. Za�alo být �ím dál jasn�jší, že 

musíme les chránit a p�edevším zajistit urychlenou obnovu zdevastovaných území. 

 Od té doby prošlo naše lesní hospodá�ství ohromným vývojem a zdaleka se 

neomezuje jen na t�žbu d�eva. I když s sebou �ešení kritické situace tehdejšími 

lesníky, v podob� velkých ploch monokulturních jehli�natých porost�, nenese jen 

samá pozitiva, významn� p�isp�lo tomu, že se naše lesnictví dlouhodob� �adí mezi ta 

nejvysp�lejší s rozlohou les� p�esahující 2,5 mil. ha a lesnatostí 34 %. 

 Modernizace nevyhnuteln� postihla všechna odv�tví lesního hospodá�ství a 

nejinak je tomu i v p�ípad� t�žby d�íví. Donedávna jsme si d�evorubce p�edstavovali 

s motorovou pilou, která nahradila klasické ru�ní ná�adí, v sou�asné dob� jsou již 

stále b�žn�jší t�žebn�-dopravní stroje, harvestory a vyvážecí traktory, které u nás 

zajiš�ují p�ibližn� 30 % z celkového objemu lesních t�žeb, do budoucna lze 

p�edpokládat, že toto �íslo ješt� výrazn� poroste. A�koliv v o�ích široké ve�ejnosti 

budí tyto mnohatunové kolosy ned�v�ru, pravdou je, že jde o, k životnímu prost�edí 

šetrný zp�sob t�žby.  

 Ohromující je p�edevším produktivita práce harvestoru, schopnost pokácet a 

zpracovat na sortimenty jeden strom v pr�m�ru za minutu. V reálném život� se 

celkový �as m�že zna�n� lišit, výkonnost harvestoru ovliv�ují mnohé faktory. 

Jedním z nich je vzhledem k faktu, že stroj není pln� automatizován, také jeho lidská 

obsluha. 



�1�
�

2 Cíle práce 

 Prvotním cílem práce bylo zpracování rešerše, detailn� mapující sou�asný 

stav a historii �ešené problematiky, vzhledem k lesnímu hospodá�ství �eské 

republiky. Na základ� zjišt�ných informací byla provedena p�ípadová studie, 

zam��ující se na výkonnost harvestorové technologie v daných podmínkách. 

 P�edm�tem studie byl jeden harvestor v probírkových t�žbách a rozdíl ve 

výkonnosti jeho dvou r�zných operátor�, z nichž každý byl pozorován b�hem dvou 

sm�n. Výsledky práce poskytnou náhled na míru významnosti lidského faktoru 

v harvestorové t�žb� konkrétní divize Vojenských les� a statk� a mohou sloužit jako 

analytický materiál v dalším provozu. 



���
�

3 Literární rešerše 

3.1 Lesní hospodá�ství 

 Lesní zákon �. 289/1995 Sb. definuje lesní hospodá�ství jako: „Obnova, 

ochrana, výchova a t�žba lesních porost� a ostatní �innosti zabezpe�ující pln�ní 

funkcí lesa.“

3.2 Lesní hospodá�ství v �R 

3.2.1  Historie  

Hospoda�ení v našich lesích má dlouhou historii, za kterou tento soubor 

�inností prošel n�kolikerým vývojem, ur�ovaným stavem lesních porost� a naopak 

stav les� mnohdy ur�oval.

O p�írodních lesích na našem území, m�žeme hovo�it ješt� p�ed šesti tisíci 

lety, tedy v dob� paleolitu a mezolitu. (BLU�OVSKÝ a kol., 1998)

D�íve dominantní borovice je zcela vytla�ena na suché, pís�ité p�dy sm�sí 

d�evin buk, smrk a jedle v dob�, kdy se postupn� znovu ochlazuje teplejší klima po 

dobách ledových. (HRABÁK, PORUBA 2005) 

S neolitickým �lov�kem p�ichází zem�d�lství a �innosti s ním související, 

jako rolnictví �i pastevectví, mají za následek ší�ení tzv. kulturní stepi na úkor lesa.

A�koliv není osídlení nijak husté ani po�etné, vyžaduje produkce potravin prvních 

zem�d�lc� velké plochy. Obd�lávají p�du, dokud je úrodná, poté nechají úhorem i 

n�kolik let a následn� znovu hospoda�í. To má brzy za následek vy�erpání p�dy a 

st�hování kolonie za lepšími podmínkami. Takovým zp�sobem vyst�ídají t�i až cty�i 

stanovišt�, než se vrátí znovu na p�vodní místo, kde se proces opakuje. Nešetrné 

hospoda�ení podporuje d�eviny odolné, jako je nap�íklad dub, naopak omezuje 

citliv�jší buk nebo jedli. V eneolitu dochází k rozší�ení chovu dobytka a lesní pastvy, 

která dále ovliv�uje d�evní skladbu. Roste spot�eba d�eva, která vyvrcholí pozd�ji v 

dob� bronzové a železné, kdy je d�ev�né uhlí nezbytné p�i zpracování kov� a v 

období kolem let 500 až 100 p�.n.l. p�i budování keltských opid. Zlepšování 

d�ív�jšího chladného klimatu má za následek ústup dubu a naopak ší�ení buku a 

jedle. Další vznik kulturní stepi mají na sv�domí zm�ny osídlení v dob� �ímské a 



���
�

st�hování národ� od 1. stol.p�.n.l do 6. stol.n.l. Na druhou stranu však na konci 

tohoto období, kam datujeme po�átek slovanského osídlení, najdeme v pohrani�ních 

horách a �eskomoravské vyso�in� p�írodn� se vyvíjející les a v opušt�ných oblastech 

bývalého osídlení lesy vzniklé druhotnou sukcesí. Ší�ení kulturní stepi napomáhá od 

12. do 14. století také zem�d�lská kolonizace. Nár�st domácího obyvatelstva 

p�irozen� znamená nár�st zem�d�lské p�dy a tedy i úbytek té lesní. Krom� toho je 

také les využíván v podob� d�eva nebo d�ev�ného uhlí v rozvíjejících se �emeslech 

jakými jsou hornictví a hutnictví, ale také p�i stavb� m�st, hrad�, klášter� nebo 

úprav� cest, zakládání rybník�, vinohrad� a skláren. T�žba d�íví probíhá velmi 

jednoduše, tzv. se�í toulavou, vybírají se kvalitní jedinci, p�ípadn� celé oblasti s 

vhodným d�evem. Po zásahu se nezales�uje a vše je ponecháno p�írod�. Výše 

popsané má negativní dopad na stav les� a tak se sou�asn� s pokra�ující destrukcí 

porost� objevují také první snahy o jejich ochranu. V královských lesích se t�ží 

suché a polomové d�evo, rozlišuje se stavební a užitkové a v roce 1414 je v 

hodonínských lesech zavedena sedmiletá obmýtní doba ve výmladkových lesích.

Husitské války v letech 1420 až 1434 nemají na hospodá�ství p�íznivý vliv. Vypálené 

vsi zar�stají lesem, ale jsou pom�rn� brzy znovu obnovovány, na�ež dochází ke 

konci 15. a v 16. století k hospodá�skému rozvoji. Z les� se stávají pole a louky, 

d�evo se uplat�uje ve znovu se rozvíjejícím hornictví a hutnictví a tržby za n�j tvo�í 

významnou �ást p�íjm� velkostatk�. Zvýšená spot�eba d�eva je d�vodem k holose�né 

t�žb�, která vyžaduje v�tší p�stební pé�i. Celkov� je lesnímu hospodá�ství, jehož 

jediným cílem již není jen t�žba d�íví, ale nap�íklad ochrana porost� v zájmu 

v�ela�ství nebo pastevectví, v�nována pozornost. D�kazem toho budiž provád�ná 

šet�ení o stavu les�, m��ení, mapování a vydávání lesních instrukcí a �ád� pro 

hospoda�ení v lesích. Navzdory této skute�nosti jsou lesy na sklonku 16. století siln�

zdevastovány. Hospodá�ský vývoj je však ovlivn�n t�icetiletou válkou v letech 1618-

1648, která má podobný dopad jako války husitské. Lidé opoušt�jí své zni�ené 

p�íbytky a zem�d�lskou p�du, která tak znovu zar�stá lesem. Na úbytku obyvatelstva 

se podílí také mor. Hospodá�ství však brzy znovu nabírá na síle, pokra�uje v rozvoji 

dol�, hutí a skláren, s �ímž souvisí zvýšená spot�eba d�eva a návrat k holose�nému 

zp�sobu t�žby. (BLU�OVSKÝ a kol., 1998) 

Zhoršující se stav les� vede tehdejší panovníky, Marii Terezii a Josefa II., 

stejn� jako n�které vlastníky les� k hledání �ešení. V roce 1754 spat�í sv�tlo sv�ta 



���
�

	ád lesní Marie Terezie, upravující hospoda�ení v lesích. O obnovu les� se stará 

p�edevším nov� vznikající profese lesník�, mezi jejichž nejv�tší osobnosti pat�í Josef 

Ressel, který paradoxn� nejvíce proslul vynálezem lodního šroubu roku 1827.  Za 

nedlouho se jim da�í zajistit nové jehli�naté porosty pro pot�eby pr�myslové 

revoluce. Výhodou takových monokulturních les� je jejich pom�rn� rychlá 

obnovitelnost, nevýhodou naopak vyšší náchylnost k p�írodním kalamitám. (MZE, 

2008) 

Velký podíl na záchran� našich les� má také skute�nost, že se v 19. století 

stává hlavním palivem v pr�myslu minerální uhlí. A to i p�es paradoxní odmítavost 

majitel� les� i lesník�, kte�í navzdory katastrofálnímu stavu les� a nedostatku d�evní 

hmoty, vidí v uhlí velkého konkurenta d�eva. Lesní t�žba se tak zam��uje na 

produkci velmi žádaného stavebního a užitkového d�íví. S rozvojem železni�ní 

dopravy dále stoupá význam lesnictví pro rozvoj celého tuzemského hospodá�ství a 

zm�ny výrazn� podporují také osv�tu obyvatelstva. (NOŽI�KA, 1957) 

Ve 20. století ovliv�ují další vývoj les� civiliza�ní zm�ny. Dochází ke 

zvyšování vým�ry les�, které namísto produkci d�eva slouží novým zájm�m, 

p�edevším vodohospodá�ství a rekreaci. Navzdory snižování vým�ry takových les�

stavbou rekrea�ních objekt�, sídliš�, pr�myslových podnik� a komunikací a s tím 

souvisejícímu poškození imisemi, se celková vým�ra les� zvyšuje zales�ováním p�d, 

které nejsou nijak využívány. 50.-70. léta se nesou ve znamení t�žeb nad etát v tzv. 

zájmu rozvoje národního hospodá�ství. Pozitivní je naopak snaha o p�iblížení 

d�evinné skladby hospodá�ských les� p�írodnímu lesu, ovlivn�ním hospoda�ení. 

(BLU�OVSKÝ a kol., 1998) 

3.2.2  Sou�asnost 

Jakkoliv pochopitelným krokem d�ív�jších lesník�, vzhledem ke 

katastrofálnímu stavu našich les� té doby, bylo rychlé zalesn�ní monokulturními 

porosty, nic to nem�ní na skute�nosti, že tak hluboce porušili biologickou rovnováhu 

v p�írod�. (HRABÁK, PORUBA, 2005) 

�eské republice však pat�í jedno z p�edních míst v Evrop�, co se tý�e vým�ry 

lesa vzhledem k celkové vým��e státu (MZE, 2008) a hospoda�ení v nich je ve 



���
�

srovnání se sv�tem dlouhodob� na velmi vysoké úrovni. D�kazem budiž seminá�

„�eské lesnictví ve sv�t�“ (2004) �eské lesnické spole�nosti, kde jednotliví auto�i 

seznamují ostatní s výsledky své práce související s postavením našeho hospodá�ství 

ve sv�t�. ST	ÍTECKÝ (2004) uvádí: „Rozvoj lesního hospodá�ství v �eské 

republice za 85 let její existence umožnil vybudovat ucelený systém plánování a 

hospoda�ení, který je ve srovnání se sv�tem na špi�kové úrovni. Systémov� pojaté 

�ešení lesnických otázek má uplatn�ní kdekoliv na Zemi. Rozdílné podmínky pouze 

vyžadují detailní korekce p�izp�sobované jinému klimatu. Podílet se na zlepšování 

životního prost�edí a spoluvytvá�et nové surovinové zdroje je významnou výzvou 

globálního významu.“ Ze zápisu seminá�e vyplývá, že se mnoho našich lesník�

podílí na rozvoji lesnictví v zahrani�í a svými zkušenostmi pomáhají �ešit problémy 

rozvojových zemí nap�íklad se zalesn�ním nebo produkcí d�evní hmoty. SIMANOV 

(2004): „�eské lesnictví má vynikající úrove� a absolventi lesnických škol jsou 

profesn� p�ipraveni tak, že jsou schopni bez v�tších obtíží zvládnout odborné 

p�sobení mimo Evropu... V zemích, kde je d�íví jediným zdrojem energie pro 

obyvatelstvo, a kde t�žba p�evládá nad zales�ováním, jsou lesnické projekty 

nesmírn� pot�ebné.“ 

V našich lesích sice stále výrazn� p�evažuje smrk (51 %), nicmén� jeho 

zastoupení, stejn� jako zastoupení dalších hlavních jehli�nan�, borovice a mod�ínu, 

se stále snižuje. Naproti tomu mírný nár�st vykazuje jedle a p�ibývá listnatých 

d�evin, p�edevším buku. D�je se tak v setrvalé snaze p�iblížit stav les� lesu 

p�írodnímu a navrátit p�írod� výše zmín�nou biologickou rovnováhu. (tab. 1)   

(MZE, 2015) 

Tab. 1: Rekonstruovaná p�irozená a sou�asná skladba les� v % (ÚHÚL in MZE 2015) 

Skladba les� smrk jedle borovice mod�ín
ost. 

jehli�naté
Sa 

jehli�naté
dub buk habr 

p�irozená 11,2 19,8 3,4 0 0,3 34,7 19,4 40,2 1,6 
sou�asná 50,7 1,1 16,5 3,9 0,3 72,5 7,1 8 1,3 

doporu�ená 36,5 4,4 16,8 4,5 2,2 64,4 9 18 0,9 

jasan javor jilm b�íza lípa olše 
ost. 

listnaté
Sa 

listnaté 
holina

p�irozená 0,6 0,7 0,3 0,8 0,8 0,6 0,3 65,3 0 
sou�asná 1,4 1,4 0 2,8 1,1 1,6 1,6 26,3 1,3 

doporu�ená 0,7 1,5 0,3 0,8 3,2 0,6 0,6 35,6 0 



���
�

 Celkov� dochází v posledních letech ke zvyšování vým�ry lesních porost�

(tab. 2), stejn� jako porostní zásoby d�eva. (tab. 3) �áste�n� se tak d�je kv�li 

neustálému vývoji a zp�es�ování m��ících technik a za�ízení. �áste�n� samoz�ejm�

díky reálnému p�ír�stku, p�evažujícím nov� zalesn�ným plochám nad oblastmi z lesa 

odnímanými. Porostní zásoba, vzhledem ke zmín�ným d�vod�m, zaznamenala od 

roku 1930 více než dvojnásobný p�ír�st. (MZE, 2015) 

Tab. 2: Vývoj celkové vým�ry lesních pozemk� v ha (�ÚZK in MZE 2015) 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 
plocha lesních pozemk� 2 657 376 2 659 837 2 661 889 2 663 731 2 666 376 

  

Tab. 3: Celkové zásoby d�eva v mil. m3 (ÚHÚL in MZE 2015) 

Rok 1930 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2014 
Zásoba d�eva 307 322 348 445 536 564 630,5 680,6 689 

„V�ková struktura našich les� je nerovnom�rná. V posledních letech znateln�

nar�stá vým�ra p�estárlých porost� (nad 120 let), což m�že znamenat ekonomické 

ztráty do budoucna. M�že to být zp�sobeno režimem obhospoda�ování les� ve zvlášt�

chrán�ných územích a les� ochranných, ale také odsouváním obnovy ekonomicky 

neatraktivních mén� p�ístupných nebo mén� kvalitních porost� v lesích 

hospodá�ských.“ (MZE, 2015) 

3.2.3  Vlastnictví les�

Novodobé nahlížení na vlastnictví les� má sv�j p�vod v 50. letech 19. století, 

v té dob� p�evládají soukromí vlastníci (80 %), ostatní lesy pat�í obcím, církvím a 

státu. Taková situace, tém�� beze zm�ny pokra�uje do první sv�tové války, mezi 

válkami je ovlivn�na pozemkovou reformou a od konce druhé sv�tové války do 60. 

let 20. století dochází ve vlastnických právech k velkým zm�nám, které vyústí 

v zestátn�ní 95,8 % les�. (MZE, 2008) 



� �
�

 V sou�asnosti je vlastnická struktura stabilizovaná. K výrazn�jším zm�nám 

v procentech bude nadále docházet jen ve výjime�ných p�ípadech navrácení státního 

lesního majetku církvím. P�evažuje vlastnictví státu (necelých 60 %), z �ehož 

naprostou v�tšinu (50 %) obhospoda�ují Lesy �eské republiky, významné zastoupení 

mají také Vojenské lesy a statky �eské republiky a lesy na území národních park�. 

Z ostatních, nestátních vlastnictví jmenujme obecní a m�stské lesy a lesy ve 

vlastnictví fyzických osob, oboje více než 10 %. (MZE, 2015) 

3.2.4  Vojenské lesy a statky �R 

Vojenské lesy a statky �R, s.p., zkrácen� VLS, jsou státním podnikem, který 

hospoda�í ve výcvikových prostorech armády. Poprvé jsou v literatu�e zmín�ny již v 

roce 1905 v tehdejším Rakousku-Uhersku v souvislosti se vznikem vojenského 

cvi�išt� Milovice ve St�edních �echách. Od té doby prošla organizace mnoha 

zm�nami a postupn� vznikaly další vojenské oblasti. S rozd�lením federace p�išlo 

rozd�lení podniku, po roce 1989 vznikají Vojenské lesy a majetky SR na Slovensku 

a Vojenské lesy a statky �R, v sou�asnosti zahrnující osm divizí na celém území naší 

republiky. 	editelství VLS sídlí v Praze. (Web Vojenské lesy a statky, 2016) 

 Pro pot�eby praktické �ásti práce laskav� svolila ke spolupráci divize 

Ho�ovice, rozkládající se p�evážn� na území bývalého vojenského újezdu Brdy. 

3.2.5  Vojenský újezd Brdy 

Historie vojenského výcvikového prostoru v Brdech se za�íná psát po první 

sv�tové válce, která ukázala nutnost zesílit d�lost�electvo. Hledá se vhodný prostor 

pro pot�eby vojenského cvi�išt�, vyhovující moderní technice té doby, který by navíc 

nabídl dostate�né lesní plochy, kde lze nerušen� hospoda�it. Jako ideální se jeví 

Brdy. (CÍLEK a kol., 2005) 

Navzdory tomu, že se roku 1920 objevil ve sn�movn� návrh na z�ízení 

národního parku, ve smyslu ochrany p�írodních krás práv� oblasti Brd. Návrh byl 

odložen pro naléhav�jší otázky nov� zformované �eskoslovenské republiky a již 

neprojednán. (�ÁKA, 1998, s. 19; cit. dle BENEDIKT, 2014, s. 53) 



�*�
�

 P�es nemalé protesty jednotlivc� i organizací, vzniká, podpo�ena n�kolika 

p�íznivými posudky, D�lost�elecká st�elnice v Brdech s velitelstvím v Jincích. Je 

zahájeno kácení lesa na míst� budoucích cílových ploch a 19.5.1930 již na široké 

paseky dopadají první d�lost�elecké granáty. Bezpe�nost obyvatel b�hem st�elby 

zajiš�uje tzv. náv�stní služba, hlídkující v ur�itých úsecích a vyv�šující strážní koše, 

prapory a tabulky. Mimo �as výcviku je do les� vstup na vlastní nebezpe�í možný p�i 

zakoupení zvláštního povolení, ne však k cílovým plochám, i když uzav�eny nejsou. 

Za druhé sv�tové války je celý prostor p�ísn� st�ežen nacisty, kte�í ho využívají pro 

vlastní výcvik. Na mnoha místech rozši�ují cvi�išt� na úkor obyvatelstva a plánují 

vystav�t v Brdech letišt� a dlažbou zpevn�né komunikace. Stihnou však jen odlesnit 

p�ibližn� 50 ha lesa, které jsou po válce op�t zalesn�ny. V nejbližším okolí cvi�išt�

operují s ob�tavou pomocí místních �etná partyzánská hnutí, dnes jejich památku 

p�ipomínají pomní�ky. Po odchodu nacist� p�ebírá prostor obnovená �eskoslovenská 

armáda a využívá ho stejn� jako p�ed válkou, jen na v�tší ploše. 1.6.1950 je z�ízen 

Vojenský újezd Brdy se sídlem v Jincích, což má za následek další rozši�ování 

prostoru a vysídlování. Vstup na území újezdu je zakázán, ale lidé se p�esto �asto 

vydávají za jeho hranice sbírat lesní plody. Krom� pokra�ujícího výcviku má újezd i 

mírová využití, mezi n�ž vedle t�žby a hospoda�ení s d�evní hmotou, pat�í nap�íklad 

rekreace pro p�íslušníky armády, pionýrské tábory �i sportovní a jiné volno�asové 

aktivity. Zárove� dochází ke snahám o navrácení a udržení biologické rovnováhy, 

stejn� jako zdravotní nezávadnosti prost�edí Brd. Nicmén� stále nic nenasv�d�uje 

tomu, že by m�l být vojenský újezd Brdy, od 1.1.1993 využíván samostatnou 

Armádou �eské republiky, zrušen. Sice se znovu objevují hlasy volající, když ne 

p�ímo po jeho zrušení, alespo� po zp�ístupn�ní ur�itých oblastí, ale i takové co tvrdí, 

že území je díky vy�len�ní k vojenským ú�el�m chrán�no p�ed škodlivými vlivy 

civilizace a zachovává si velké p�írodní bohatství vícerého druhu. Ješt� v dob�

vydání knihy, z níž jsou informace �erpány, p�ipravuje Správa bojové p�ípravy GŠ 

A�R návrh koncepce rozvoje vojenských újezd�. (CÍLEK a kol., 2005) 

Vojenský újezd Brdy je zrušen „Zákonem o hranících vojenských újezd�“ �. 

15/2015 Sb. uplynutím dne 31. prosince 2015 spole�n� s Újezdním ú�adem 

vojenského újezdu Brdy se sídlem v obci Jince. Následujícího dne, 1.1.2016 nabývá 

ú�innosti „Na�ízení vlády o Chrán�né krajinné oblasti Brdy“ �. 292/2015 Sb., 



�)�
�

z�izující Chrán�nou krajinnou oblast Brdy na území St�edo�eského a Plze�ského 

kraje. V lesích nadále hospoda�í podnik VLS. 

V souvislosti s t�žbou d�íví, která nás bude dále v textu zajímat, uvádí 

Bohumil FIŠER (2015), vedoucí odd�lení správy CHKO Brdy v rámci regionálního 

pracovišt� St�ední �echy v rozhovoru pro P�íbramský deník, že vznik CHKO nijak 

neomezí v Brdech t�žbu. Dále p�ipomíná, aby vnesl sv�tlo do mylných záv�r�

spole�nosti, že v�tšina les� bývalého újezdu je tzv. hospodá�ský les (funkce lesa 

budou popsány pozd�ji), který se v mýtním v�ku vykácí a zasadí nový. (Web 

P�íbramský deník, 2015) 

3.2.6  Hospodá�ská úprava les�

Hospodá�skou úpravou les� se v �eské republice zaobírá Ústav pro 

hospodá�skou úpravu les�, zkrácen� ÚHÚL, se sídlem v Brandýse nad Labem. 

ÚHÚL je státní organizací z�ízenou Ministerstvem zem�d�lství. Mimo jiných úkol�

v oblasti lesnictví a myslivosti, je jeho hlavní funkcí provád�t Národní inventarizaci 

les� (NIL). „NIL je nezávislé šet�ení o skute�ném stavu a vývoji les�. Jejím úkolem je 

podat souhrnné údaje o stavu les� v �eské republice jak z pohledu trvalé 

udržitelnosti životního prost�edí, tak z hlediska hospodá�ského využití.“ (Web 

ÚHÚL, 2015) 

Nástrojem k dosažení cíl� NIL jsou tzv. Lesní hospodá�ské plány a Lesní 

hospodá�ské osnovy. Obsahují informace o konkrétním porostu a závazná i 

doporu�ující ustanovení ohledn� výše t�žeb �i podílu meliora�ních d�evin, která se 

ho týkají. Lesní hospodá�ské plány se zpravidla zpracovávají na 10 let a jejich 

vyhotovení jsou povinny zajistit právnické i fyzické osoby vlastnící více než 50 ha 

lesa v p�sobnosti orgánu státní správy les�. Hospoda�it podle n�j však mohou i 

právnické nebo fyzické osoby vlastnící mén� než 50 ha lesa. Lesní hospodá�ské 

osnovy se zpracovávají pro vlastníky les� s vým�rou menší než 50 ha, není-li pro n�

vypracován Lesní hospodá�ský plán. Jejich platnost je obvykle 10 let a orgán státní 

správy je poskytuje vlastník�m les� bezplatn�. (Lesní zákon �. 289/1995 Sb.) 

V praktické �ásti práce jsem pracoval s údaji z lesních hospodá�ských plán�

dané oblasti. 



�,�
�

3.2.7  Funkce lesa 

Funkce lesa nejsou jednozna�ným pojmem, existuje mnoho zp�sob� jejich 

rozlišení. Studii na toto téma zpracoval Ji�í MAT
JÍ�EK (2003). Vymezuje v ní 

n�kolik souvisejících pojm� a s jejich pomocí p�edstavuje náhledy jednotlivých 

autor� v historii lesnictví na danou problematiku. Jeho zám�rem, jak sám uvádí, není 

vytvo�it absolutn� správné názvosloví a �len�ní, nicmén� podat �tená�i p�ehled 

alternativ, aby si ud�lal vlastní názor. 

 Pro pot�eby této práce jsem si zvolil základní rozd�lení funkcí lesa na 

produk�ní a mimoproduk�ní. To, že se na tomto zp�sobu chápání lesa za posledních 

30 let tém�� nic nezm�nilo, dokládá skute�nost, že kapitola „Funkce lesa“ v 

publikaci BALCARA a HAJDUOVÉ (1986) má prakticky totožnou strukturu jako 

novodobá informa�ní tabule Les� �eské republiky (2012) „Funkce lesa“ pro oblast 

Bezru��v vrch a jeho okolí. 

• Produk�ní – Jedná se p�edevším o les jako o místo, kde je t�ženo d�evo. Tato 

funkce je zásadní pro mou práci. Pat�í sem však i jiné produkty lesa jako 

nap�íklad lesní plody nebo houby. 

• Mimoproduk�ní 

• P�doochranná – Zabra�uje erozi zpev�ováním p�dy. 

• Vodoochranná – Zadržuje vodu, �ímž omezují odtok nap�íklad 

p�i povodních a zárove� zabra�uje vysychání p�dy. 

• Klimatická – Ovliv�uje okolní teplotu, snižuje rychlost v�tru a 

zadržuje prašné �ástice. 

• Zdravotní a hygienická – Filtruje ovzduší a vody, detoxikuje 

prost�edí a v obydlených oblastech tlumí hluk. 

• Rekrea�ní  

(Web Lesy �R, 2015) 

Publikace obsahuje oproti informa�ní tabuli navíc pouze mimoproduk�ní 

funkci „Kulturn� estetickou.“ Domnívám se, že taková funkce lesa nemusí být na 

informa�ní tabuli uvád�na jednoduše proto, že pro turisty, kte�í se s tabulí setkají, 

p�edstavuje práv� její napln�ní hlavní d�vod, pro� se rozhodli konkrétní les navštívit. 



�1�
�

Podle p�evažujících funkcí rozlišujeme t�i kategorie les�: hospodá�ský, 

ochranný a zvláštního ur�ení. Les zvláštního ur�ení svou vým�ru trvale mírn�

zvyšuje, což je dáno také zv�tšujícími se požadavky spole�nosti na pln�ní 

mimoproduk�ních funkcí lesa. (tab. 4) (MZE, 2015) 

Tab. 4: Vývoj kategorizace les� v % (ÚHÚL in MZE 2015) 

Rok lesy hospodá�ské lesy ochranné lesy zvláštního ur�ení 
1980 78,2 4 17,8 
1985 68,2 3,1 28,7 
1990 58,4 2,5 39,1 
1995 57,2 2,7 40,1 
2000 76,7 3,5 19,8 
2010 75 2,7 22,3 
2014 74,5 2,6 23 

3.3 Lesní t�žba 

Spole�n� se zvyšující se vým�rou lesa roste také celkový objem lesní t�žby. 

Mezi posledními statisticky vyhodnocenými roky lesního hospodá�ství v �R stoupla 

o 0,15 mil. m3, p�i�emž podíl t�žby listnatých d�evin na celku z�stává p�ibližn�

stejný.  (tab. 5) (MZE, 2015)  

Tab. 5: Vývoj lesní t�žby na území �eského státu (�SÚ in MZE 1999, 2006, 2015) 

T�žba d�eva Tj. 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2012 2013 2014 
Jehli�natá 

mil.m3
12,82 12,17 11,31 12,85 13,88 15,07 13,06 13,23 13,47

Listnatá 1,09 1,16 1,06 1,59 1,63 1,67 2,01 2,1 2 
Celkem 13,91 13,33 12,37 14,44 15,51 16,74 15,06 15,33 15,48

Na 1 obyvatele 
m3 

1,34 1,29 1,2 1,41 1,52 1,59 1,43 1,46 1,47 
Na 1 ha lesa 5,29 5,07 4,7 5,48 5,86 6,3 5,66 5,76 5,8 

3.3.1  Pracovní prost�edky lesní t�žby 

Pracovní prost�edky v t�žb� d�eva rozlišujeme na klasické d�evorubecké ru�ní 

ná�iní a moderní t�žební techniku. (ŠKAPA a kol., 1987) 



���
�

Zásadní zm�nou ve zp�sobu t�žby na našem území, bylo hromadné zavedení 

motorových pil. Postupem �asu nahradily ru�ní ná�adí a znamenaly zvýšení 

produktivity práce, snížení po�tu úraz� a v neposlední �ad� menší fyzickou zát�ž. 

(GROSS, 1999) V 70. letech 20. století ud�lala mechanizace další krok vp�ed 

v podob� t�žkých t�žebních stroj� a i p�es �astý odpor lesník� se tzv. harvestorová 

technologie usadila i v našich podmínkách. (SLOUP, 1999) 

• Ru�ní d�evorubecké ná�adí

Pat�í sem hlavn� sekery a pily, ale také pomocné ná�adí jako nap�íklad 

r�zné druhy klín�. (ŠKAPA a kol., 1987)

• Mechaniza�ní prost�edky 

a) Motorové pily – Dále se d�lí nap�íklad podle druhu motoru, po�tu 

obsluhujících pracovník� nebo hmotnosti a výkonu.

b) T�žební stroje – Skládají se z pojezdové �ásti a pracovních adapter�, 

sloužících k výkonu jednotlivých t�žebních operací, mezi které pat�í 

kácení, odv�tvování, zkracování, t�íd�ní nebo ukládání. Víceopera�ní 

stroje dokážou provád�t v jednom cyklu hned n�kolik zmín�ných 

operací. Odv�tvování a ješt� alespo� jednu další funkci zajiš�ují tzv. 

procesory. Stroji, který kácí a zárove� nap�íklad odv�tvuje, se �íká 

harvestor a budeme se mu dále podrobn�ji v�novat. (KYSEL, 1980)

3.3.2  T�žební metody 

Podle stavu, v jakém se t�žený strom dostane na okraj porostu, tzv. odvozní 

místo (OM), rozlišujeme t�i základní t�žební metody. (ŠKAPA a kol., 1987)

• Metoda sortimentová – Sortiment p�edstavuje: „Kus d�eva vyhovující 

rozm�ry a jakostí pot�ebám ur�itého výrobního nebo spot�ebního odv�tví. Je 

to obvykle polovýrobek (polotovar).“ (LYSÝ, 1963) V p�ípad� této metody se 

sortimenty vyráb�jí rovnou na lokalit� pa�ez. Pracuje-li v porostu 



���
�

víceopera�ní stroj, disponující možností kácet, odv�tvovat a krátit dle pot�eby 

spot�ebitele, jedná se také o metodu sortimentní.

• Metoda surových kmen� (kmenová) – Strom se pokácí a odv�tví, kmen v 

celé délce je dopraven na odvozní místo.

• Metoda celých strom� (stromová) – V porostu je strom pouze pokácen, na 

OM následují další pot�ebné operace, p�ípadn� je zpracován na št�pky. 

(rozsekán) (ŠKAPA a kol., 1987)  

3.3.3  Doprava d�íví 

� Dopravou surového d�íví rozumíme veškerou p�epravu d�evní hmoty, 

následující po jejím vyt�žení v lokalit� pa�ez. D�líme ji zpravidla na soust�e�ování a 

odvoz. 

• Soust�e�ování d�íví – Ozna�uje souhrn všech �inností, které vedou k 

uložení d�íví na OM. Pat�í sem vyklizování z místa t�žby k p�ibližovací lince, 

sestavení nákladu, p�ibližování d�íví k OM a finální uložení. Podle použitých 

prost�edk� rozlišujeme soust�e�ování nemechanizované a mechanizované. 

Podle zp�sobu zajišt�ní nákladu úvazkové a bezúvazkové.

• Odvoz d�íví – Následuje po soust�e�ování a p�edstavuje p�emíst�ní 

vyt�ženého d�íví z OM na expedi�ní sklady nebo p�ímo na sklady 

spot�ebitel�. (ŠKAPA a kol., 1987) 

3.3.4  Pracovní prost�edky dopravy d�íví 

• Soust�e�ování d�íví – Klasickým zp�sobem soust�e�ování d�íví je využití 

tažné síly kon�. Práce kon� je ekonomicky výhodná a spolehlivá i ve 

složit�jších podmínkách. Obsluhu speciáln� vycvi�eného zví�ete zajiš�uje 

kvalifikovaný ko�í. Mechanizace, pronikající do všech odv�tví lesního 

hospodá�ství, se však uplatnila i zde. V terénu s vysokým sklonem svahu se 

využívají lanová dopravní za�ízení a moderní soust�e�ování d�íví p�edstavují 



���
�

tzv. vyvážecí soupravy, r�zn� modifikované univerzální a speciální lesní 

traktory. (ŠKAPA a kol., 1987) 

• Odvoz d�íví – V �eském lesnictví se pro odvoz d�íví používají nej�ast�ji 

silni�ní motorová vozidla, mén� pak doprava železni�ní. Motorová vozidla 

disponují p�ípojnými vozidly, jako jsou p�ív�sy nebo náv�sy, pro uložení 

surového d�íví a nakládacím za�ízením v podob� navijáku nebo hydraulické 

ruky. (KYSEL, 1980)�

3.4 Harvestor 

„Samopojízdný víceopera�ní stroj, který kácí, odv�tvuje, roz�ezává a ukládá 

strom v jednom cyklu.“ Je konstruován pro mýtní a probírkovou t�žbu v jehli�natých 

porostech. (ULRICH a kol., 2006)

3.4.1  Harvestorový uzel 

Mack� (2014) uvádí následující rozd�lení pracovní operace harvestorového 

uzlu: 

Harvestor 

• jízda stroje do nového postavení,  

• pokácení stojícího stromu,  

• odv�tvení kmenu,  

• sortimentování kmenu,  

• zm��ení a zaznamenání rozm�r� a objemu kmene a jednotlivých sortiment�,  

• pop�ípad� odkorn�ní (b�žn� se neprovádí).  

Vyvážecí traktor 

• jízda stroje z OM do porostu,  

• naložení d�íví v porostu,  

• vyvážení d�íví z porostu na OM,  

• složení d�íví na OM podle jednotlivých sortiment�.  



���
�

3.4.2  Historie harvestorové technologie 

První stroje mají sv�j p�vod ve skandinávských zemích, p�edevším Švédsku 

a Finsku. K rozvoji harvestor� p�isp�ly firmy jako Lokomo, Mackeri, Kockum a 

pozd�ji také Timberjack z Kanady, kde v roce 1973 zkonstruovali sv�j t�žební 

víceopera�ní stroj. P�vodním kácecím nástrojem byly n�žky, které se však neukázaly 

jako p�íliš vhodné a byly brzy nahrazeny motorovou pilou. (ULRICH a kol., 2002)  

V �echách se za�aly t�žké t�žební stroje objevovat v polovin� 70. let a 

sloužila p�edevším k likvidaci kalamit. Tehdy se ješt� jednalo o t�žební metodu 

surových kmen�, kterou realizovaly jednoopera�ní kácecí stroje ve spolupráci s 

procesory, provád�jícími odv�tvování a svazkování. Rok 1977 p�inesl významnou 

zm�nu, první harvestor vzniklý namontováním nástavby na vyvážecí soupravu, 

vyzna�ující se obrovskou produktivitou práce. O rok pozd�ji už se objevil první 

harvestor se speciálním podvozkem, schopný pracovat ve v�tších sklonech. Všechny 

stroje spadají do tzv. I. generace t�žebn�-dopravních stroj�, kácení probíhá v�tšinou 

metodou celých strom�, kácecí hlavice je �asto konstruována p�ímo na podvozku 

stroj� a vyváží strom z porostu ve vzp�ímeném stavu nebo upevn�ný ve sv�rném 

oplenu. (harvestorová technologie v po�átcích viz. tab. 6) První harvestory II. 

generace se ve sv�t� objevily roku 1987 a v �R na konci roku 1988. Kácecí hlavice, 

namontována na konci hydraulického ramene, je schopna na jedno uchopení strom 

pokácet, odv�tvit a krátit na požadovanou délku. Stroje jsou ur�eny p�edevším k 

probírce v mladých porostech a vyzna�ují se výrazn� nižší hmotností než jejich 

p�edch�dci. (LASÁK, N
MEC, 1996)

Devadesátá léta 20. století se nesla ve znamení velkého rozší�ení 

harvestorových technologií v zemích st�ední Evropy, jako N�mecko, Švýcarsko a 

Rakousko. I když se stroje zprvu nesetkávaly s v�elým p�ijetím, vysoká produktivita 

a šetrnost práce nakonec p�esv�d�ily i lesníky ve zmín�ných zemích. (NERUDA, 

2008) 

V našich podmínkách zaznamenalo jejich uplatn�ní velice rychlý rozvoj, o 

�emž sv�d�í ohromný skok v po�tu harvestor�, stejn� jako vyvážecí techniky a jejich 

podílu na celkovém objemu t�žby, mezi roky 2002 a 2006. Od té doby se zastoupení 

obou složek harvestorového uzlu na území �eské republiky ješt� více než 



���
�

zdvojnásobil. (tab. 7) Nejvíce zastoupeným výrobcem harvestorové technologie je u 

nás John Deere (d�íve Timberjack). (MZE, 2015) 

Tab. 6: Vývoj celkového po�tu harvestorových technologíí v �R v raném období (DOUDA, 1986 in 

MALÍK, DVO	ÁK, 2007) 

Stroj 1976 1977 1978 1979 1980 
Harvestor 0 1 3 10 13 

Vyvážecí traktor 49 60 65 73 68 

Tab. 7: Vývoj celkového po�tu harvestorových technologií a jejich podílu na celkovém objemu t�žby 

v �R v sou�asnosti (MZE 2003; LDF MZLU in MZE 2005, 2007, 2009, 2011, 2012, 2013, 2014, 

2015) 

Rok 2002 2004 2006 2008 2010 2011 2012 2013 2014

harvestor 58 94 222 332 369 380 400 432 494 

% celk. t�žby 6,8 15,4 23 30 25 35 31 31 29 

vyv. traktor + vyv. souprava 119 240 444 609 708 712 773 902 976 

3.4.3  Rozd�lení harvestor�

„Podle tlouš�ky zpracovávaných kmen� se tyto stroje d�lí do 3 základních 

výkonových kategorií.“ (MALÍK, DVO	ÁK, 2007) (tab. 8) 

Tab. 8: Rozd�lení harvestor� podle výkonových t�íd (FPP Harvestor/Forwarder in ULRICH a kol., 

2002) 

Výkonové t�ídy malý st�edn� velký velký 
výkon  kW mén� 70 70-140 nad 140 

hmotnost t 4-8 9-13 13-15 (18) 
ší�ka cm 160-200 240-280 260-290 

dosah je�ábu m 6 8,5-10 10-11 (15) 
hmotnatost stromu m3/strom do 0,15 do 0,35 nad 0,35 

max. pr�m�r na ú�ezu cm 20-35 35-45 45-65 
výkon m3/mth + 3-5 4-8 5-15 

ro�ní výkon tis.m3/rok 7-8 12 18 
+ motohodina zahrnuje 15 min. p�estávku 



� �
�

Dále d�lí MALÍK a DVO	ÁK (2007) harvestory podle:  

• Umíst�ní t�žební hlavice

a) Širokozáb�rové – t�žební hlavice je umíst�na na hydraulickém 

je�ábu, stroj t�ží z vyvážecí linky

b) Úzkozáb�rové – t�žební hlavici nese zesílený p�ední rám kabiny, 

stroj zajíždí do porostu k t�ženému stromu

• Technologie zpracování stromu 

a) Jednoúchopové – širokozáb�rové harvestory, kdy je t�žební hlavicí 

zpracován celý strom

b) Dvojúchopové – kácecí hlavice strom pouze pokácí, ostatní operace 

provádí výkyvná procesorová hlavice v zadní �ásti harvestoru

• Zp�sobu pohybu 

a) Kolové – nej�ast�jší druh harvestoru v �R (MZE, 2015); stroje jsou 

�ty�- až osmikolové, na rozdíl od pásového podvozku schopné 

p�epravy po zpevn�ných cestách na kratší vzdálenost (cca 30 km)

b) Pásové – pásový podvozek je ideální na mén� únosné p�dy, kv�li 

nízkému m�rnému tlaku; stroje vynikají velkou stabilitou a svahovou 

dostupností

c) Krá�ející – v sou�asné dob� spíše raritní pohybové ústrojí



�*�
�

3.4.4  Konstrukce harvestoru 

Jako p�íklad k popisu konstruk�ních prvk� poslouží šestikolový harvestor. 

(obr. 1) 

1. Kola zadní nápravy, 2. Zadní rám, 3. P�ední rám, 4. Kolo p�ední boogie nápravy, 5. Boogie 

náprava, 6. Harvestorová hlavice, 7. Rotátor, 8. Hydraulický je�áb (výložník), 9. Zajiš�ovací �et�z, 10. 

P�ímo�aré hydromotory, 11. Osv�tlení, 12. Kabina, 13. Motor harvestoru 

Obr. 1: Šestikolový harvestor (NERUDA a kol., 2008) 

Podvozek 

Je tvo�en hydraulicky ovládaným p�edním a zadním vozíkem ve zlamovacím 

kloubovém rámu, který se m�že nato�it až do úhlu 40 stup��. Nápravy vozíku jsou 

pevné, výkyvné nebo tandemové, tzv. boogie. Boogie náprava s dv�ma malými koly 

oproti jednoduché náprav� s velkým kolem lépe p�ekoná velkou p�ekážku, aniž by 

došlo k narušení stability vozidla. (ULRICH a kol., 2002) 



�)�
�

��������	
�������

Je�áb nese t�žební hlavici a nej�ast�ji je montován p�ed kabinu harvestoru. 

Je�áby rozlišujeme podle konstrukce na: 

• Je�áb s hlavním výložníkem, zlamovacím a teleskopickým ramenem 

(nebo jen výložníkem se zlamovacím systémem)

• Je�áb se zlamovacím a teleskopickým výložníkem

• Je�áb s paraleln� vedenými výložníkovými rameny

Nejjednodušší, nejlevn�jší a nejpoužívan�jší je provedení jen se zlamovacím 

ramenem, p�idáním teleskopu získá výložník stabilitu a v�tší dosah je�ábu. Paraleln�

vedená ramena vynikají v pohyblivosti. T�žební hlavice je montována na konci 

je�ábu na tzv. rotátor, umož�ující její otá�ení. 

Hydraulické systémy harvestor� ovládají následující operace: 

• Zvedání a klesání výložník�

• Pohyb teleskopického ramene 

• Pohyb vlevo a vpravo 

• Pohyb rotátoru s hlavicí 

• Vychýlení je�ábu v rámu 

• Otevírání a zavírání úchytných odkor�ovacích nož�

• Spoušt�ní a zastavování motorové pily 

• Aktivace podávacích válc� pro odkorn�ní 

(ULRICH a kol., 2002) 



�,�
�

T�žební hlavice 

1. Rotátor s k�ížovými ložisky, 2. Nepohyblivý horní odv�tvovací n�ž, 3. Pohyblivé horní 

odv�tvovací nože, 4. Motory posuvu, 5. 	ezací jednotka, 6. Pohyblivé dolní odv�tvovací nože, 7. 

M��ící kole�ko délky, 8. Výrobní �íslo harvestorové hlavice, 9. Senzor pr�m�ru, 10. Blok ventil�

ovládání hlavice, 11. Modul HHM harvestorové hlavice, 12. Tryska barevného zna�ení (p�íslušenství), 

13. Vodící válec, 14. Záv�sný rám, 15. Hydromotor skláp�ní pracovní �ásti, 16. Ložiska skláp�ní 

pracovní �ásti 

Obr. 2: Konstruk�ní prvky harvestorové hlavice (NERUDA a kol., 2008)

„Kácecí hlavice má za úkol strom u�íznout, sklopit do pracovní polohy, 

odv�tvit, zkrátit a uložit.“ Kácení probíhá následovn�. Hlavice je nasazena vertikáln�

na patu stromu, který sev�ou odv�tvovací nože a motory posuvu, na�ež pila provede 

jeho od�íznutí. V horizontální poloze protáhnou motory posuvu, opat�ené p�ítla�nými 

hroty, žebrováním �i �et�zy, kmen p�es odv�tvovací nože a pila od�ízne sortimenty 

požadované délky. Operaci �ídí po�íta�ový systém pomocí senzor� a m��ícího 

kole�ka délky na harvestorové hlavici. (obr. 2) Záznamy z m��ícího a �ídícího 

systému harvestoru, slouží provozovateli jako hlášení o objemu t�žby v rámci sm�ny 

a porostu. (ULRICH a kol., 2002) 



�1�
�

Kabina 

Kabina poskytuje �idi�i harvestoru, tzv. operátorovi, maximální hygienu a 

bezpe�nost. Disponuje schopností nivelování neboli vyrovnávání na svažitých 

terénech, p�i�emž nárazy tlumí hydraulika. Seda�ka spl�uje ergonomické funkce pro 

ideální pracovní podmínky, je odpružená a vyh�ívaná. Samoz�ejmostí je také 

klimatizace. Nachází se zde výstupní obrazovka po�íta�ového systému, kde operátor 

nastavuje pot�ebné sortimenty a krom jiného p�edevším dv� �ídicí páky ovládající 

funkce je�ábu. (obr. 3) (MALÍK, DVO	ÁK, 2007) 

�

�

�

�

�

�

�

�

Obr. 3: Kabina harvestoru (archiv autora) 

3.4.5  John Deere 770D 

Tento malý �ty�kolový harvestor, ur�ený zejména k probírkové t�žb�, se již 

nevyrábí, nicmén� pracuje v divizi Ho�ovice Vojenských les� a statk� �R a jeho 

výkonnost byla p�edm�tem sledování v mé práci. (tab. 9; obr. 4) 



���
�

Tab. 9: Parametry harvestoru John Deere 770D (Web Merimex, 2016) 

Obr. 4: John Deere 770D v porostu (archiv autora) 

3.4.6  Výhody a nevýhody harvestorové technologie 

DVO	ÁK a kol. (2012) uvádí výhody a nevýhody harvestorové technologie: 

Výhody 

• Úspora mzdových náklad� a s nimi spojených pracovních sil 

• Ukládaní záznamu o vyrobeném objemu zpracovaného d�íví v elektronické 
podob�

• Vysoká ergati�nost systému a hygiena práce 

• Zachování �istoty d�evní suroviny pro další zpracování 

• Omezení škod na lesních d�evinách  

Nevýhody 

• Náro�ná organizace práce pro nep�etržitý provoz stroje 

• Dlouhodobé a nákladné zaškolování operátor�

-���3�	�� 8�$�
	��� �
$�
	��

M��ící systém Timbermatic 300 
�ídící systém Total Machine Control
Harvestorová 

hlavice 
H742 

Dosah je�ábu metr 9,7 
Typ je�ábu 140H 
Zdvihový 
moment 

kNm 95 

Motor John Deere 4045 HTJ
Výkon motoru kW/ot./min. 86/2000 

Kroutící 
moment 

Nm/ot./min. 498/1400 

Hmotnost t 11 
Ší�ka mm 2257-2400 

Sv�tlost mm 570 

Rok výroby 2007 



���
�

• Náro�nost na vzd�lání operátor� v technických oborech strojírenství, 
elektrotechnika a lesnictví 

 ULRICH a kol. (2002) se ve v�tšin� bod� shoduje, nicmén� co se výhod 

technologie tý�e, dává d�raz na produktivitu práce. „Vysokou produktivitu práce 

v probírkách – zpracování jednoho stromu cca za 1 minutu práce – není možné 

nahradit žádnou jinou technologií.“ 

3.4.7  Dopad harvestorové technologie na životní prost�edí 

 Ovlivn�ní životního prost�edí je v souvislosti s harvestorovou technologií 

�asto diskutované téma. Zejména laická ve�ejnost nemá v moderní stroje d�v�ru pro 

jejich robustnost a p�edstavu nadm�rného poškozování porostu. Z dlouhodobých 

studií však vyplývá, že m�žeme tento zp�sob t�žby ozna�it za šetrný. Ovšem pouze 

v p�ípad� správného používání t�žební techniky. Nevhodn� zvolené technologické 

postupy a lesní technika vzhledem k porostu není pouze problémem minulosti. 

(MALÍK, DVO	ÁK, 2007) Ucelený návod pro správné hospoda�ení harvestorové 

technologie v podmínkách lesního hospodá�ství �R, po�ínaje výb�rem porostu a 

kon�e zásadami organizace a bezpe�nosti práce, nabízí ve své publikaci ULRICH a 

kol. (2009). 

• Poškození stojících strom�

 Existují r�zné stupn� poškození od od�ení nebo odloupnutí k�ry po v�tší 

škodu, mající za následek snížení kvality d�eva nebo snížení stability stromu a celého 

porostu. (ULRICH a kol., 2006) Nejmenší poškození strom� z�stávajících po 

probírce v porostu, vykazuje dle LIMBECK (2003) v porovnání s dalšími 

harvestorovými uzly, složení kolový harvestor a vyvážecí traktor. Více než 

dvojnásobný po�et strom� oproti vyvážecímu traktoru poškodí harvestor. Vyvážecí 

traktor naopak zp�sobí v pr�m�ru v�tší oblast poškození kmen� i ko�en�. (HAN, 

KELLOGG, 2000) P�i správném hospoda�ení se da�í udržet míru poškození pod 5%, 

u t�žebních metod kmenové a stromové je to 22-25%. (MALÍK, DVO	ÁK, 2007) 

• Poškození lesních porost� hnilobou

 V�tšinou poran�ní kmene nebo ko�en� nemá okamžitý vliv na strukturu 

d�eva, problémem je však velká náchylnost k houbové infekci v míst� poškození. 



���
�

D�evo tak m�že znehodnotit hniloba, pror�stající za rok cca 20-60 cm. (ULRICH a 

kol., 2006) 

• Poškození p�dy

 Hmotnost t�žebních stroj� vyvolává v p�d� tlakové p�sobení, v jehož 

d�sledku mohou nastat t�i negativní jevy, které popisuje NERUDA a kol. (2008). 

a) Mechanické poškození ko�en� – zp�sobí p�erušení absorp�ní funkce ko�ene 

s následným p�erušením transpira�ního proudu ve vodivém systému

b) Zhutn�ní p�dy – postupem �asu m�že v p�d� dojít ke snížené dostupnosti 

volných látek, jako jsou kyslík, oxid uhli�itý, voda a n�které živiny

c) Zvýšený mechanický odpor p�dy – mechanický odpor p�dy p�irozen�

p�ekonává ko�en p�i svém r�stu

 Kolové harvestory a vyvážecí traktory používají nízkotlaké, širokoprofilové 

pneumatiky, dob�e rozkládající váhu, ve srovnání s univerzálním kolovým traktorem 

nebo speciálním lesním kolovým traktorem je jejich tlak na p�du až o 150 kPa nižší. 

(MALÍK, DVO	ÁK, 2007) Operátor harvestoru m�že ješt� snížit tlak stroje na p�du 

pokrýváním vyvážecích linek t�žebními zbytky, tzv. klestem. �ím v�tší vrstva 

klestu, po kterém se harvestor pohybuje, tím menší poškození podkladu. (HAN a 

kol., 2009) 

3.4.8  Výkonnost harvestoru 

 ULRICH a kol. (2002) uvádí následující faktory ovliv�ující výkon 

harvestoru: 

• Vý�etní pr�m�r kmene – Za nejd�ležit�jší jej považuje HEINIMANN 

(2001), podle n�j m�že až za 2/3 rozdílu mezi výkonnostmi jednotlivých 

stroj�. AKAY a kol. (2004) poukazuje na skute�nost, že harvestor zpracuje 

stejn� rychle strom menšího i v�tšího pr�m�ru. 

• Kvalita a zkušenost operátora – Tento faktor je bohat� zdokumentován. 

N�které studie tvrdí, že operátor�m m�že trvat až dva roky, než dosáhnou 

100% své potenciální výkonnosti. (EVANSON, McCONCHIE, 1996) 



���
�

Problematice operátora harvestoru, v�etn� zát�že, jaké je p�i práci vystaven, 

je v�nována samostatná kapitola práce. 

• Typ harvestoru a provedení kácecí hlavice

• Po�et a délka sortiment�

• P�ístupnost terénu (sklon)

• Druh zeminy a vlhkost

• Pov�trnostní podmínky (ro�ní doba)

• Zakmen�ní

• Druh d�eviny

• Viditelnost v porostu

• Množství t�žené d�evní suroviny na 1 ha

• P�íprava pracovišt�, vyzna�ení strom� a linek

• Plán nasazení

• Po�et nutných p�emíst�ní stroje

• Denní využití stroje (sm�nnost)

• Technická spolehlivost stroje (opot�ebení)

 Technologie neustále prochází vývojem s cílem zajistit zvyšování 

produktivity práce a z ní plynoucí rentability. (DVO	ÁK a kol., 2012) Nap�íklad 

GINGRASS (2004) zkoumá možnosti zvýšení produktivity zpracováním více strom�

najednou, tzv. multi-tree handling.  

 Produktivitu práce sleduje podnik jako produkci za jednotku �asu. 

(DVO	ÁK a kol., 2012) Vypracovávají se mnohé �asové studie, které jsou sou�ástí 

obsáhlého a neustávajícího výzkumu pracovních operací v lese. Jejich výsledky jsou 

použity p�i rozhodování o nastavení produk�ních cíl�, optimalizaci systému �i 

výb�ru vhodného stroje. SPINELLI a VISSER (2008) nap�íklad statisticky posuzují 

faktory ovliv�ující zpožd�ní u jednotlivých pracovních operací rozdílných 

harvestor�. DVO	ÁK a kol. (2012) se ve své práci v�nují sestavení výkonových 

norem harvestoru. 

 Vše pro lepší a detailn�jší zmapování výrobního procesu a maximální 

zefektivn�ní nasazení harvestorových technologií do porostu po dobu jejich 

provozuschopnosti. (ULRICH a kol., 2006) 



���
�

3.5 Operátor harvestoru 

V �eské republice není nutná žádná speciální kvalifikace ani oprávn�ní, aby 

mohl �lov�k vykonávat práci operátora harvestoru. Jedinými dv�ma podmínkami 

jsou �idi�ské oprávn�ní skupiny C nebo T a osv�d�ení pro práci s hydraulickým 

je�ábem. Pro samotné zam�stnavatele, vlastníky harvestor�, je však bez pochyby 

d�ležité, aby se strojem s tak vysokou po�izovací hodnotou (n�kolik milion� korun), 

manipuloval n�kdo, kdo je se složitým ovládáním pln� seznámen. Jednozna�ným 

pozitivem pro operátora harvestoru je odborné vzd�lání lesnického sm�ru. 

(DVO	ÁK a kol., 2012) 

3.5.1  P�edpoklady pro operátora harvestoru 

 Mezi nejd�ležit�jší požadavky zam�stnavatele na operátora harvestoru pat�í: 

• Samostatnost p�i �ešení problém� (�asto bývá v lese sám) 

• Rozvážnost (ale ne pomalost) 

• Manuální zdatnost (p�i ovládání stroje, p�i servisních pracích) 

• Aktivní p�ístup (poznatky operátor� mohou usnadnit práci technolog�) 

• Kladný vztah k informa�ním technologiím (komunikace s m��ícím a t�ídícím 

systémem harvestoru) 

(DVO	ÁK a kol., 2012) 

3.5.2  Sm�nný provoz operátor� harvestoru 

 Aby byl zajišt�n nep�etržitý provoz harvestoru, existuje n�kolik systém�

turnus�. Z�ejm� nejrozší�en�jší je 10/5, tzn. že operátor pracuje 10 dní na stroji (5 dní 

ranní sm�na, 5 dní odpolední sm�na) a 5 dní je doma. Tento systém vyžaduje 3 

operátory na harvestor, p�es den se st�ídají po 10 nebo 12 hodinách a p�i vým�n�

provád�jí spole�n� údržbu stroje. Každé 4 hodiny je nutná aktivní p�estávka, nap�. 

opušt�ní kabiny a protažení se. (DVO	ÁK a kol., 2012) 



� �
�

3.5.3  Zát�ž na operátora harvestoru 

Použití harvestorové technologie s sebou nep�ináší pouze enormní nár�st 

produktivity práce na jednoho pracovníka, vysokou bezpe�nost i hygienu práce a p�i 

správném provozování i výrazn� vyšší šetrnost k lesnímu prost�edí, ale i jiné nároky 

na �ídící �innost (NERUDA a kol., 2008) a také samotné operátory. A to jak 

z hlediska kvalifikace, tak z hlediska fyzického zdraví, mentálních a psychických 

schopností a dovedností. (PURFÜRST, ERLER, 2006) 

3.5.4  Rozd�lení zát�že 

 Zát�že, která p�sobí na operátora harvestoru, rozlišujeme dva druhy: fyzickou 

a psychickou. Fyzickou zát�ží rozumíme �innost, p�i které se aktivuje svalstvo a 

dojde ke svalovému stahu. Podle intenzity stahu se fyzická zát�ž d�lí na statickou 

(izometrickou), kdy sval nem�ní délku, ale roste v n�m nap�tí, nebo dynamickou 

(izotonickou), kdy po stahu následuje svalová relaxace. Operátor harvestoru se p�i 

své práci potýká prakticky výhradn� s fyzickou zát�ží statickou, a� již je zp�sobena 

nap�. polohou (trvalý sed), prostorovým omezením (nemožnost pohybu v kabin�

stroje) nebo držením pákového ovlada�e. Psychická zát�ž souvisí s pot�ebou neustálé 

pozornosti a zpracovávání informací. Konkrétn� zam�stnává psychické procesy, jako 

jsou pozornost, pam��, p�edstavivost, myšlení a rozhodování. (DVO	ÁK a kol., 

2012) 

3.5.5  Sou�asný trend 

S p�enecháním t�žké manuální práce, jakou je t�žba d�íví, stroj�m, dochází 

k p�em�n� zát�že fyzické na zát�ž psychickou. Fyzická zát�ž samoz�ejm� zcela 

nemizí, jak je popsáno výše pracovníka sužuje statické zatížení, které v celkovém 

d�sledku m�že potla�it výhody úbytku namáhavé, ale komplexn�jší fyzické práce, 

nicmén� vlivem modernizace a využívání výpo�etní techniky se zvyšuje podíl 

psychické zát�že. (DVO	ÁK a kol., 2012) MIRANDA a kol. (2001) dokazují, že 

psychický a fyzický stav pracovník� v lesnictví výrazn� ovliv�uje nemocnost a 

úrazovost. Úrazovost v lesním hospodá�ství (p�edevším v t�žb� d�íví) je v rámci 

pracovních �inností v �R jednou z nejvyšších. (FANTA, ŠIŠÁK, 2014) 



�*�
�

4 Charakteristika studijního území 

 M��ení probíhala v hospodá�ských lesích státního podniku Vojenské lesy a 

statky, konkrétn� v divizi Ho�ovice. (tab. 10; obr. 5) 

 Jednalo se o porosty:  

• 65B6 (porostní charakteristika viz. p�íloha �. 2) 

• 66A4 (porostní charakteristika viz. p�íloha �. 3) 

• 212A5 (porostní charakteristika viz. p�íloha �. 4) 

• 235A6 (porostní charakteristika viz. p�íloha �. 5) 

Tab. 10: Charakteristika divize Ho�ovice (Web Vojenské lesy a statky, 2016) 

Typ plochy velikost (ha) 
zem�d�lská p�da 236 

lesní pozemky 27 787 
vodní plochy 185 

zastav�né plochy 6 
celkem 29 346 

Obr. 5: Divize VLS a zvýrazn�ná divize Ho�ovice (Web Vojenské lesy a statky, 2016) 



�)�
�

5 Metodika 

 Každá ze �ty� návšt�v vojenského újezdu Brdy, pozd�ji CHKO Brdy, 

probíhala následovn�. Celkem t�ikrát za den, obvykle kolem osmé, dvanácté a 

šestnácté hodiny, byl po�ízen cca 35 minut dlouhý videozáznam pracujícího 

harvestoru. P�i prvním setkání operátor poskytl základní údaje o svém v�ku a praxi 

(tab. 11)  a vždy p�ed za�átkem natá�ení subjektivn� zhodnotil sv�j aktuální stav na 

stupnici 1-5, kdy 1 je nejmén� a 5 nejvíce. Známkoval �ty�i kategorie: stres, energie, 

únava a námaha. (tab. 12; tab. 13) B�hem dne se uskute�nila také návšt�va lesní 

správy, za ú�elem získání lepší p�edstavy o t�ženém porostu prost�ednictvím údaj�

z lesního hospodá�ského plánu (podle DVO	ÁKA, 2004 byl sestaven formulá�

popisu stanovišt�) a vytišt�né porostní mapy. Poslední výstupy z terénních 

pozorování pak p�edstavuje n�kolik fotografií místa a záznam o sm�n� z harvestoru, 

zaslaný pozd�ji elektronickou poštou.  

 Z videozáznam� byly pomocí stopek zm��eny �asy jednotlivých operací 

t�žebn�-dopravního procesu, jehož cílem je zpracování jednoho stromu na 

sortimenty. Pro pot�eby práce bylo využito následující rozd�lení: 

1. Jízda – Za�íná pohybem kol a kon�í, když harvestor zcela zastaví.

2. Pokácení – Zahrnuje pohyb t�žební hlavice, sev�ení a od�íznutí stromu a 

kon�í pádem stromu na zem, p�ípadn� zahájením sortimentace.

3. Sortimentace – Za�íná pohybem motor� posuvu, pokra�uje odv�tvením a 

krácením na sortimenty (m�že zahrnovat p�ípadn� i manipulaci s klestem), 

kon�í ji pohyb kol, zárove� zahajující další jízdu.

 Nam��ené hodnoty ve vte�inách byly p�evedeny do podoby po�íta�ové 

tabulky a statisticky zpracovány programem STATISTICA 12. P�ed samotnými 

analýzami byly všechny údaje podrobeny Levenovu testu, který prokázal jejich 

použitelnost pro analýzu. Následn� bylo provedeno n�kolik t-test�, zkoumajících 

statisticky významné odchylky ve vztazích: 



�,�
�

• Celkový �as na jeden strom – Operátor A vs. Operátor B (dále jen A, B) 

(tab. 15; obr. 8) 

• Operace t�žebn�-dopravního procesu

• Jízda celkem – A vs. B (tab. 16; obr. 9) 

• Pokácení celkem – A vs. B (tab. 17; obr. 10) 

• Sortimentace celkem – A vs. B (tab. 18; obr. 11) 

• �ást sm�ny

• Ráno celkem – A vs. B (tab. 19; obr. 12) 

• Poledne celkem – A vs. B (tab. 20, obr. 13) 

• Ve�er celkem – A vs. B (tab. 21; obr. 14) 

� Statistické výsledky ješt� doplnila tabulka a sloupcový graf, znázor�ující: 

• Pr�m�rný �as na jeden strom ráno, v poledne a ve�er – A vs. B 

(tab. 22; obr. 15) 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�



�1�
�

6 Výsledky 

6.1 Porost 

 V rámci této bakalá�ské práce nebyl porost vyhodnocen jako faktor výrazn�

ovliv�ující výkonnost a není uvažován p�i interpretaci výsledk�. A�koliv se t�žilo 

v celkem �ty�ech rozdílných porostech, všechny disponují stejnou hodnotou 

zakmen�ní, sklonem do 10 % a skladbou d�evin s p�evažujícím smrkem. Pokaždé se 

jednalo o probírkovou t�žbu, s pr�m�rnou hmotnatostí t�žených strom� nep�esahující 

0,16 m3/kmen. (podle záznamu o sm�n� z harvestoru; p�íklad viz. p�íloha �. 1) 

Z t�chto d�vod� je porost vnímán jako konstantní, neovliv�ující výkonnost 

operátor�, podobn� jako druh harvestoru. 

6.2 Operátor 

Tab. 11: Základní charakteristika operátor�

charakteristika operátor A operátor B 
v�k 28 let 58 let 

praxe harvestor 7 let 8 let 
p�edchozí praxe 3 m�síce (traktor, naklada�) 15 let (traktor, p�ibližování) 

vzd�lání opravá� zem�d�lských stroj�, maturita st�ední odborné u�ilišt�

Tab. 12: Dotazník – operátor A   Tab. 13: Dotazník – operátor B 



���
�

6.3 Nam��ené hodnoty t�žebn�-dopravního procesu 

 Všechny �asy jednotlivých sm�n obou operátor� viz. p�ílohy �. 6 a 7. 

Následující tabulka (tab. 14) spole�n� s grafy (obr. 6; obr. 7) znázor�ují celkové �asy 

jednotlivých operací t�žebn�-dopravního procesu a jejich vzájemný vztah. 

Tab. 14: Pr�m�rné �asy jednotlivých operací t�žebn�-dopravního procesu (s) 

:&��'	
�� ��#$��� &
�'����� �
�	�3��	����

;� )<1)�1*1*, � �)<)11))�, � �,<)11))�, �

%� )<�, ��1�*�� �1<1�1��)*�� �1<1�1��)*��

Obr. 6: Výse�ový graf – pom�r operací, operátor A 

�

Obr. 7: Výse�ový graf – pom�r operací, operátor B 

�



���
�

6.4 Celkový �as na jeden strom 

�

Tab. 15: T-test – celkem 

Obr. 8: Krabicový graf – celkem  

Krabicov ý graf

A celkem v s. B celkem

 Pr�m�r 

 Pr�m�r±SmCh 

 Pr�m�r±1,96*SmCh A celkem B celkem
52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62



���
�

6.5 Operace t�žebn�-dopravního procesu 

6.5.1  Jízda celkem 

Tab. 16: T-test – jízda  

Obr. 9: Krabicový graf – jízda  

Krabicov ý graf

A jízda v s. B jízda

 Pr�m�r 

 Pr�m�r±SmCh 

 Pr�m�r±1,96*SmCh A jízda B jízda
6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5



���
�

6.5.2  Pokácení celkem 

�

Tab. 17: T-test – pokácení 

Obr. 10: Krabicový graf – pokácení 

Krabicov ý graf

A pokácení v s. B pokácení

 Pr�m�r 

 Pr�m�r±SmCh 

 Pr�m�r±1,96*SmCh A pokácení B pokácení
17,5

18,0

18,5

19,0

19,5

20,0

20,5

21,0



���
�

6.5.3  Sortimentace celkem 

�

Tab. 18: T-test – sortimentace  

Obr. 11: Krabicový graf – sortimentace  

Krabicov ý graf

A sortimentace v s. B sortimentace

 Pr�m�r 

 Pr�m�r±SmCh 

 Pr�m�r±1,96*SmCh 

A sortimentace

B sortimentace

26

27

28

29

30

31

32

33



� �
�

6.6 �ást sm�ny 

6.6.1  Ráno celkem 

�

Tab. 19: T-test – ráno  

Obr. 12: Krabicový graf – ráno  

Krabicov ý graf

A ráno v s. B ráno

 Pr�m�r 

 Pr�m�r±SmCh 

 Pr�m�r±1,96*SmCh A ráno B ráno
52

54

56

58

60

62

64

66

68

70

72

74



�*�
�

6.6.2  Poledne celkem 

�

Tab. 20: T-test – poledne  

Obr. 13: Krabicový graf – poledne  

Krabicov ý graf

A poledne v s. B poledne

 Pr�m�r 

 Pr�m�r±SmCh 

 Pr�m�r±1,96*SmCh A poledne B poledne
50

52

54

56

58

60

62

64

66



�)�
�

6.6.3  Ve�er celkem 

�

Tab. 21: T-test – ve�er  

Obr. 14: Krabicový graf – ve�er  

Krabicov ý graf

A v e�er v s. B v e�er

 Pr�m�r 

 Pr�m�r±SmCh 

 Pr�m�r±1,96*SmCh A v e�er B v e�er
42

44

46

48

50

52

54

56

58

60

62



�,�
�

6.7 Pr�m�rný �as na jeden strom ráno, v poledne a ve�er 

�

Tab. 22: Pr�m�r na jeden strom 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Obr. 15: Sloupcový graf – pr�m�r ráno, poledne, ve�er 



�1�
�

7 Diskuze 

 Provedenými analýzami se nepoda�ilo prokázat statisticky významné rozdíly 

mezi operátory p�i porovnání celkových �as� t�žebn�-dopravního procesu, ani jeho 

jednotlivých operací. Z toho lze usuzovat, že jsou oba operáto�i podobn� výkonní, 

což je samoz�ejm� dob�e pro provoz. Z dotazníku sice víme, že je mezi nimi zna�ný 

v�kový rozdíl, zde to ale o�ividn� nehraje velkou roli. D�ležitým faktorem však 

m�že být tém�� stejná délka praxe a také to, že se o vyu�ení v oblasti ovládání 

harvestoru staral ob�ma operátor�m stejný zam�stnavatel. 

 Pokud se podíváme podrobn�ji na vývoj výkonu v pr�b�hu dne, narazíme na 

zajímavou skute�nost, která v rozdílném v�ku, respektive rozdílné úrovni životních 

zkušeností, již p�vod mít m�že. Sloupcový graf názorn� ilustruje rozdílné trendy 

vývoje sm�n u každého operátora. Operátor A p�ímo úm�rn� ke zkracování doby 

zbývající do konce sm�ny, snižuje pr�m�rný �as pot�ebný ke zpracování jednoho 

stromu, zatímco operátor B pracuje s tém�� konstantní výkonností ráno, v poledne i 

ve�er. Porovnání celkových �as� z ve�erních pozorování dokonce prokázalo 

statisticky významnou odchylku mezi operátory.  

 S tímto zjišt�ním korespondují také výsledky dotazník�. Subjektivní 

zhodnocení operátora B ukazuje nízké hodnoty v kategoriích stres, únava a námaha a 

naopak vysoké v kategorii energie. Ani jedna z hodnot se v pr�b�hu sm�n p�íliš 

nem�ní. To vše sv�d�í o relativní pohod�. Naopak zhodnocení operátora A je mén�

pozitivní a v pr�b�hu sm�ny se nadále zhoršuje. Zajímavé ovšem je, že �ím h��e se 

operátor A cítí, tím lepší odvádí výkony. 

 V p�ípad� zobecn�ní výsledk�, kdy každý operátor p�edstavuje vzorového 

zástupce jedné generace, mohu navrhnout konkrétní opat�ení k problematice 

operátor� v zájmu optimalizace výkonnosti v daném studijním území.  

 Nejen, že ze statistického hlediska p�edvádí oba operáto�i srovnatelný výkon, 

ale jejich pr�m�rné �asy na jeden strom nep�esahují minutu. To je, dle mého názoru 

velmi dobrá bilance, a i když prostor pro zlepšení je vždy, v tomto p�ípad� záleží 

další vývoj p�edevším na individuálních schopnostech jedince.  



���
�

 V zájmu zam�stnavatele by však m�la být u všech pracovník� tém��

konstantní výkonnost, související s minimem stresu a vyrovnanými emocemi, po 

vzoru staršího operátora.  

 Jak vyplývá z mého hovoru s mladším operátorem, zdrojem nepohody v 

p�ípad� jeho první sm�ny, byla skute�nost, že se jednalo o pátý den v �ad�. Nabízí se 

tedy možnost upravit systém p�tidenního cyklu sm�n. Možné �ešení by mohlo 

p�edstavovat nap�íklad �ast�jší st�ídání operátor� nebo zacvi�ení nové pracovní síly. 

  Další zlepšení by mohlo p�inést efektivní podpo�ení motivace zam�stnance 

atraktivními finan�ními �i jinými bonusy za dlouhodob� uspokojivé výsledky. Lze 

p�edpokládat, že svou roli v postupném zvyšování výkonnosti mladšího operátora, 

hraje taktéž motivace, konkrétn� plynoucí z blížícího se konce sm�ny. Jde tedy o to, 

ji správn� usm�rnit.  

 Užite�ná m�že být také pravidelná vzájemná vým�na zkušeností a post�eh�

mezi zam�stnanci, organizovaná v rámci spole�nosti.  

 Navrhovaná opat�ení jsou jen spekulací na základ� provedeného pozorování, 

samoz�ejm� neznám skute�nou personální politiku Vojenských les� a neberu v 

úvahu dostupné finan�ní prost�edky. 



���
�

8 Záv�r 

 Harvestorové technologie nacházejí v lesní t�žb� na území �eské republiky 

stále v�tší uplatn�ní. Po�áte�ní ned�v�ru v masivní stroje se da�í potla�ovat 

odbornými studiemi, které prokazují, že p�i správném použití jsou tato moderní 

t�žební za�ízení nejen nebývale produktivní, ale také šetrná k životnímu prost�edí a 

uživatelsky p�ív�tivá, poskytující ochranu a pohodlí. 

 Práce byla z v�tší �ásti tvo�ena literární rešerší, obšírn�ji pojednávající o 

harvestorové lesní t�žb� jako sou�ásti sou�asného lesního hospodá�ství �eské 

republiky. Na základ� prezentovaných informací byla provedena p�ípadová studie 

pro konkrétní divizi Vojenských les� a statk�, zam��ující se na rozdíly ve výkonnosti 

dvou operátor� rozdílného v�ku, obsluhujících stejný stroj za obdobných podmínek. 

 Výkonnost operátora byla posuzována statisticky z hlediska �asu t�žebn�-

výrobního procesu a jeho jednotlivých operací, p�i�emž se nepoda�ilo mezi operátory 

prokázat významný rozdíl. Následná analýza hodnotící úseky sm�n, tedy ráno, 

poledne a ve�er, však již poukázala na odlišnost v pr�b�žném trendu výkonnosti 

obou operátor�. Porovnání ve�erních výkonností dokonce prokázalo statisticky 

významnou odchylku. Výsledk� bylo využito p�i záv�re�né interpretaci výsledk� a 

návrhu konkrétních opat�ení. 

 Práce p�inesla cenné poznatky v oblasti posuzování výkonnosti v daných 

podmínkách, které budou dále využity p�i zpracování diplomové práce a p�edány 

VLS divizi Ho�ovice, coby analytický materiál pro budoucí provoz.

  

  

  

�

�

�

�

�

�



���
�

9 P�ehled literatury a použitých zdroj�
�

AKAY A.E., ERDAS O., SESSIONS J. 2004: Determining Productivity of 

Mechanized Harvesting Machines. Journal of Applied Sciences 4/1: 100-105 

BALCAR Z., HAJDUOVÁ D. 1986: Nauka o lese. Státní zem�d�lské nakladatelství, 

Praha, 296 s. 

BENEDIKT M. 2014: Osídlení a historie vojenského újezdu Brdy, Plze�. Diplomová 

práce, Západo�eská univerzita v Plzni 

Dostupné z: 

https://otik.uk.zcu.cz/handle/11025/14467 

BLU�OVSKÝ Z. a kol. 1998: Lesní hospodá�ství v �eské republice. Lesy �eské 

republiky s.p., Hradec Králové, 140 s. 

CÍLEK V. a kol. 2005: St�ední Brdy. Ministerstvo zem�d�lství �R, P�íbram, 376 s. 

DVO	ÁK J. 2004: Harvestorové technologie a podmínky pro jejich nasazení v 

lesním hospodá�ství, publikováno ve sborníku Harvestorové technologie v lesním 

hospodá�ství v rámci programu SAPARD, �eská zem�d�lská univerzita v Praze, str. 

12 – 25. 

DVO	ÁK J. a kol. 2012: Využití harvestorových technologií v hospodá�ských 

lesích. Lesnická práce, s.r.o., Kostelec nad �ernými lesy, Edice: Folia Forestalia 

Bohemica 24, 156 s. 

EVANSON T., McCONCHIE M. 1996: Productivity Measurements of Two Waratah 

234 Hydraulic Tree Harvesters in Radiata Pine in New Zealand. Journal of Forest 

Engineering 7/3: 41-52

FANTA A., ŠIŠÁK L. 2014: Analýza úrazovosti v lesním hospodá�ství a problém�

s ní spojených. Zprávy lesnického výzkumu 59/2: 79-85 

GINGRASS J.F. 2004: Early Studies of Multi-Tree Handling in Eastern Canada. 

International Journal of Forest Engineering 15/2: 18-22 

GROSS J. 1999: Vývoj motorových pil a jejich sou�asné využití. In: Perspektivy 

povolání d�evorubec na prahu t�etího tisíciletí: Odborný seminá�, Mistrovství �R a 

SR v práci s motorovou pilou: Svoboda nad Úpou. 29.6.1999. s. 19-24 



���
�

HAN H.S., KELLOGG L.D. 2000: Damage Characteristics in Young Douglas-Fir 

Stands from Commercial Thinning with Four Timber Harvesting Systems. Western 

Journal of Applied Forestry 15/1: 27-33 

HAN S.K., HAN H.S., PAGE-DUMROESE D.S., JOHNSON L.R. 2009: Soil 

compaction associated with cut-to-length and whole-tree harvesting of a coniferous 

forest. Canadian Journal of Forest Research 39/5: 976-989 

HEINIMANN, H. R. 2001: Productivity of a cut-to-length harvester family - an 

analysis based on operation data, 2001 Council on Forest Engineering (COFE) 

Conference Proceedings, July 15-18, Snowshoe 

HRABÁK R., PORUBA M. 2005: Les. Aventium, Praha, 312 s. 

KYSEL M. a kol. 1980: Mechaniza�ní prost�edky lesnické. Státní zem�d�lské 

nakladatelství, Praha, 280 s. 

LASÁK O., N
MEC K. 1996: Víceopera�ní t�ž�bn�-dopravní stroje (TDS) v �R, I. 

�ást: Generace TDS stroj�. Lesnická práce 11/1996: 402-403 

Dostupné z: 

http://lmda.silvarium.cz/search/i.jsp?pid=uuid:17f63f3c-1e0e-47a3-90ed-

6c99df079585#periodical-periodicalvolume-periodicalitem-page_uuid:af3521eb-

c55e-11e4-ac60-001b63bd97ba 

LIMBECK-LILIENAU B. 2003: Residual Stand Damage Caused by Mechanized 

Harvesting Systems. Proceedings of the Austro 2003 Meetings, October 5-9, 2003, 

Schlaegl – Austria 

LYSÝ F. 1963: Lesní t�žba. Státní zem�d�lské nakladatelství, Praha, 506 s. 

MACK� J. 2014: Spot�eba �asu a produktivita práce víceopera�ních technologií 

v závislosti na lidském faktoru, Praha. Diserta�ní práce, �eská zem�d�lská univerzita 

v Praze 

Dostupné z: 

 http://www.fld.czu.cz/cs/?r=5391 

MALÍK V., DVO	ÁK J. 2007: Harvestorové technologie a vliv na lesní porosty. 

Lesnická práce, s.r.o., Kostelec nad �ernými lesy, Edice: Folia Forestalia Bohemica 

5, 84 s. 



���
�

MAT
JÍ�EK J. 2003: Vymezení základních pojm� a vztah� z oblasti 

mimoproduk�ních funkcí lesa. Výzkumný ústav lesního hospodá�ství a myslivosti, 

Strnady, 54 s. 

Dostupné z: 

http://www.vulhm.cz/sites/File/lesnicka_politika/ocenovani_lesa/Terminologie_funk

ci_lesa.pdf 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2008: Rybá�ství, v�ela�ství, lesnictví a myslivost 

v �R z pohledu tradice a sou�asnosti. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 27 s. 

MIRANDA H., VIIKARI E., MARTIKAINEN R., TAKALA P., RIIHIMAKI H. 

2001: Physical exercise and musculoskeletal pain among forest industry workers. 

Scandinavia Journal of Medicine Science 11: 239-246

NERUDA J. 2008: Harvestorové technologie lesní t�žby. Mendelova zem�d�lská a 

lesnická univerzita v Brn�, Brno, 149 s. 

NOŽI�KA J. 1957: P�ehled vývoje našich les�. Státní zem�d�lské nakladatelství, 

Praha, 464 s. 

PURFÜRST F.T., ERLER J. 2006: The precision of productivity models for the 

harvester – Do we forget the human factor. In: Precision Forestry in Plantations, 

Semi-Natural and Natural Forests: Proceedings of the International Precision 

Forestry Symposium: Stellenbosch University, South Africa. s. 465-475 

SIMANOV V. 2004: Projekty ZRP – Zahrani�ní rozvojová pomoc a �eské lesnictví. 

In: �eské lesnictví ve sv�t�: Seminá� �eské lesnické spole�nosti: K�tiny. 30.3.2004. 

s. 15 

SLOUP M. 1999: Harvestorové technologie. In: Perspektivy povolání d�evorubec na 

prahu t�etího tisíciletí: Odborný seminá�, Mistrovství �R a SR v práci s motorovou 

pilou: Svoboda nad Úpou. 29.6.1999. s. 47-56 

SPINELLI R., VISSER R. 2008: Analyzing and Estimating Delays in Harvester 

Operations. International Journal of Forest Engineering 19/1: 36-41

ST	ÍTECKÝ J. 2004: Strategie státního podniku LESY �R pro oblast Latinské a 

St�ední Ameriky. In: �eské lesnictví ve sv�t�: Seminá� �eské lesnické spole�nosti: 

K�tiny. 30.3.2004. s. 7-8 



� �
�

ŠKAPA M. a kol. 1987: Lesní t�žba. Státní zem�d�lské nakladatelství, Praha, 376 s. 

ULRICH R., SCHLAGHAMERSKÝ A., ŠTOREK V. 2002: Použití harvestorové 

technologie v probírkách. Mendelova zem�d�lská a lesnická univerzita v Brn�, Brno, 

98 s. 

ULRICH R., NERUDA J., ZEMAN V. st., ZEMAN V. ml., ZEMÁNEK T. 2006: 

Harvestorové technologie a jejich optimální užití v praxi. Mendelova zem�d�lská a 

lesnická univerzita v Brn� ve spolupráci s firmou Merimex s.r.o., Brno, 80+7 s. 

Zelené zprávy ministerstva zem�d�lství: 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 1999: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky stav k 31.12.1998. Ministerstvo zem�d�lství �R in Matice lesnická 

s.r.o., Praha, 138 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2003: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky stav k 31.12.2002. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 116 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2005: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2004. Ministerstvo zem�d�lství �R in Lesnická práce, s.r.o., 

Praha, 108 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2006: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2005. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 136 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2007: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2006. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 128 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2009: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2008. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 128 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2011: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2010. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 128 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2012: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2011. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 136 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2013: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2012. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 132 s. 



�*�
�

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2014: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2013. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 134 s. 

MINISTERSTVO ZEM
D
LSTVÍ 2015: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá�ství 

�eské republiky v roce 2014. Ministerstvo zem�d�lství �R, Praha, 109 s.  

Dostupné z: 

http://www.uhul.cz/ke-stazeni/informace-o-lese/zelene-zpravy-mze 

Legislativa: 

Zákon �íslo 289/1995 Sb., Zákon o lesích a o zm�n� n�kterých zákon� (lesní zákon) 

Zákon �íslo 15/2015 Sb., Zákon o zrušení vojenského újezdu Brdy, o stanovení 

hranic vojenských újezd�, o zm�n� hranic kraj� a o zm�n� souvisejících zákon�

(zákon o hranicích vojenských újezd�) 

Na�ízení vlády �íslo 292/2015 Sb., Na�ízení vlády o Chrán�né krajinné oblasti Brdy 

Internetové odkazy: 

Vojenské lesy a statky �R, s.p., cit. 28.1.2016 

http://www.vls.cz/ 

P�íbramský deník, Fišer: Na t�žbu d�eva vznik CHKO Brdy nebude mít vliv. Karel 

Hutr, 31.8.2015, cit. 28.1.2016 

http://pribramsky.denik.cz/zpravy_region/fiser-na-tezbu-dreva-vznik-chko-brdy-

nebude-mit-vliv-20150831.html 

Ústav pro hospodá�skou úpravu les� Brandýs nad Labem, cit. 15.2.2016 

http://www.uhul.cz/ 

Lesy �eské republiky, Nau�né stezky. Cedule „funkce lesa“, cit. 20.2.2016 

http://www.lesycr.cz/volny-cas-v-lese/naucne-

stezky/Documents/A1_cedule_funkce_lesa.pdf 

Merimex s.r.o., John Deere 770D, cit. 2.3.2016 

http://www.merimex.cz/produkty/john-deere/starsi-modely/harvestory/rada-d/john-

deere-770d/ 



�)�
�

10  P�ílohy 

10.1 Seznam p�íloh 

1. P�íklad záznamu o sm�n� z harvestoru 

2. Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 65B6 

3. Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 66A4 

4. Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 212A5 

5. Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 235A6 

6. Nam��ené hodnoty v terénu – operátor A (65B6, 66A4) 

7. Nam��ené hodnoty v terénu – operátor B (212A5, 235A6) 

8. CD s bakalá�skou prací v elektronické podob� a dalšími p�ílohami 



�,�
�



 1�
�

P�íloha �. 1 – P�íklad záznamu o sm�n� z harvestoru (ostatní na p�iloženém CD) 



 ��
�

P�íloha �. 2 – Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 65B6 

A. Popis stanovišt�: 

• Plocha porostu (ha): 12,49

• V�k: 57

• Zakmen�ní: 9

• D�eviny: SM, vtroušené – BR, MD, OL, BK

• Vý�etní tlouš�ka (cm): 28

• St�ední výška (m): 23

• Pr�m�rná hmotnatost (m3): 0,62

• Pr�m�rná zásoba (m3/ha): 293

• Sklon terénu (%): 2

B. Popis t�žebního zásahu: 

• Druh t�žby: úmyslná probírka

• D�evina (dle záznamu z harvestoru): SM (MD, listnaté)

• Pr�m�rná hmotnatost (m3/kmen) (dle záznamu z harvestoru): 0,153

• Harvestorový uzel: John Deere 770D; LVS 5 Novotný (vyvážecí 

traktor)



 ��
�

P�íloha �. 3 – Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 66A4 

A. Popis stanovišt�: 

• Plocha porostu (ha): 2,54

• V�k: 32

• Zakmen�ní: 9

• D�eviny: SM (80%), MD (10%), BK (10%)

• Vý�etní tlouš�ka (cm): 16, 20, 17

• St�ední výška (m): 16, 18, 15

• Pr�m�rná hmotnatost (m3): 0,14; 0,24; 0,16

• Pr�m�rná zásoba (m3/ha): 180, 18, 17

• Sklon terénu (%): 5

B. Popis t�žebního zásahu: 

• Druh t�žby: úmyslná probírka

• D�evina (dle záznamu z harvestoru): SM (MD)

• Pr�m�rná hmotnatost (m3/kmen) (dle záznamu z harvestoru): 0,061

• Harvestorový uzel: John Deere 770D; LVS 5 Novotný (vyvážecí 

traktor)



 ��
�

P�íloha �. 4 – Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 212A5 

A. Popis stanovišt�: 

• Plocha porostu (ha): 5,67

• V�k: 45

• Zakmen�ní: 9

• D�eviny: SM (57%), MD (38%), BO (5%)

• Vý�etní tlouš�ka (cm): 18, 21, 17

• St�ední výška (m): 16, 19, 17

• Pr�m�rná hmotnatost (m3): 0,14; 0,19; 0,17

• Pr�m�rná zásoba (m3/ha): 125, 99, 10

• Sklon terénu (%): 5

B. Popis t�žebního zásahu: 

• Druh t�žby: úmyslná probírka

• D�evina (dle záznamu z harvestoru): SM (MD, BO, listnaté)

• Pr�m�rná hmotnatost (m3/kmen) (dle záznamu z harvestoru): 0,095

• Harvestorový uzel: John Deere 770D; LVS 5 Novotný (vyvážecí 

traktor)



 ��
�

P�íloha �. 5 – Popis stanovišt� a t�žebního zásahu – 235A6 

A. Popis stanovišt�: 

• Plocha porostu (ha): 3,03

• V�k: 58

• Zakmen�ní: 9

• D�eviny: SM (85%), MD (15%)

• Vý�etní tlouš�ka (cm): 24, 22

• St�ední výška (m): 24, 22

• Pr�m�rná hmotnatost (m3): 0,16; 0,17

• Pr�m�rná zásoba (m3/ha): 308, 53

• Sklon terénu (%): 8

B. Popis t�žebního zásahu: 

• Druh t�žby: úmyslná probírka

• D�evina (dle záznamu z harvestoru): MD (SM)

• Pr�m�rná hmotnatost (m3/kmen) (dle záznamu z harvestoru): 0,13

• Harvestorový uzel: John Deere 770D; LVS 5 Novotný (vyvážecí 

traktor)



 ��
�

P�íloha �. 6 – Nam��ené hodnoty v terénu – operátor A  

1.  Porost 65B6

�

�

�

�

�

����� �� 	� �� ��'+�

��� �� ��� ��� ���

	�� 1� ��� ��� �*�

��� �� � � � � ���

"�� �1� ��� ���  ��

$�� �)� ��� ��� ���

/�� �1� �1� ��� ���

,�� � � ��� �1� *1�

.��  � ��� ���  ��

��� ��� ��� ���� �,��

���� ��� �1� ��� ,��

���� �� �)� �)�  1�

�	�� ��� �)� ��� *��

���� ��� �1� �1� �1��

�"�� ��� �*� �1*� ��,�

�$�� )� ��� ��� )��

�/�� �1)� �1� �,� �**�

�,�� �1� ��� � � *,�

�.�� ��� � � � � ���

���� ��� ��� ���   �

	��� ��� � � ��� )��

	��� �1� ��� ���  ��

		�� 1� �1� � � � �

	��� 1� �)� � � ���

	"�� *� �)� �*� )��

	$�� ��� ���  *� ,��

	/�� �1� �*� ��� �)�

	,�� �1� �1� )�� ����

��'+� ��,� �*�� ����� �����

��8+��� � < �� �*<�� � ��<)��� *,<1�*�

������ �� 	� �� ��'+�

��� )� �1� ,�� ��1�

	�� �� )� ��� ���

��� *� �1� �)� *��

"��  � ,� � � ���

$�� ,� ��� ���  *�

/�� �1� ��� ��� �,�

,�� 1� ��� ��� � �

.�� *� �1� �1� �*�

��� 1� *� ��� �)�

���� ,� ,� ��� ���

���� ��� ��� �,� ���

�	�� �� � � � � �*�

���� )� �1�  )� ) �

�"�� 1� � � ��� �)�

�$�� *� ��� ���  ��

�/�� �� �,� ��� �,�

�,�� �� �� ��� �)�

�.�� ,� ��� ))� ��,�

���� ��� � � *�� ��)�

	��� �*� ��� ��� *��

	��� �,� ,� ��� ���

		�� 1� �1� ��� ���

	��� 1� ��� ��� ���

	"�� �� �*� ��� ���

	$�� �� �*� ��� �*�

	/�� �� �,� ��� ���

	,�� ��� �,� )�� ����

	.�� �� ��� ��� ,1�

	���  � ,� ��� �*�

���� 1� �)� ��� �1�

���� �)� �*� �,�  ��

�	�� �,� �)� ��� *,�

���� 1� ��� � � �1�

�"�� 1� ��� �1� ���

�$�� �*� ��� �)�  )�

�/�� �� �*� �)� �)�

��'+� ��)�  ��� ��  � ��� �

��8+��� *<�  *� �*<�*)� ��<� *� �,< ���



  �
�

     2.  Porost 66A4 

  

  �7�� �� 	� �� ��'+�

��� ,� ��� �)� �)�

	�� 1� �*� ��� *��

��� �� �*� ��� ���

"�� �� ,� ��� � �

$�� 1� ��� �,� ���

/�� 1� ��� ��� ���

,�� 1� ��� ,� ���

.�� 1� �,� ��� *1�

��� �1� �,� ��� )��

���� 1� ,� *� � �

���� 1� ��� ��� �*�

�	�� 1� ��� ��� �*�

���� ��� ��� ��� �*�

�"�� 1� �1� �� ���

�$�� �,� ��� ��� * �

�/�� ��� ��� ��� *)�

�,�� 1� ��� ��� ���

�.�� �*� ��� �)� ,)�

���� �*� �)� �*�  ��

	��� 1� �)� ���  ��

	��� 1� ��� ��� ���

		�� 1� ��� �� ���

	��� ,� ��� ��� *��

	"�� 1� �1� ��� ���

	$�� 1� ��� �)� ���

	/�� ��� ��� �� ���

	,�� 1� �1� ��� *��

	.�� 1� ��� ��� ���

	��� 1� �*� )�� �11�

����  � ��� �1� �1�

���� *� � � �*� �1�

�	�� 1� ��� �1� ���

���� 1� ��� ��� � �

�"�� �� �1� ��� �1�

�$�� 1� ��� ��� �*�

�/�� 1� �,� ��� *��

�,�� ��� ��� )� �*�

�.�� ��� ��� ��� )��

���� 1� � � ��� �*�

"��� 1� �1� � � � �

"��� �� ���  1� ) �

"	�� 1� �*� ��� ���

"��� 1� �,� ��� ���

""��  � �*� ��� �)�

��'+� ���� *� � ��� � ���*�

��8+��� �<� )�� �*<�)�� ��<�,�� �)<����

����� �� 	� �� ��'+�

��� �� ��� � � *��

	�� 1� ��� ��� ���

��� 1� ��� �,� ���

"�� 1� � �  1� * �

$�� ,� ��� ��� � �

/�� )� ��� ��� ���

,�� �� � � ���  ��

.�� �� �1� ���   �

��� ��� ��� �)� ���

���� 1� ��� �)� �,�

���� �� ��� �11� ��)�

�	�� ,� � � �,� *��

���� �1� ��� � � �,�

�"�� 1� ��� �)� ���

�$�� *� �� �,� ���

�/�� �� ��� � � ���

�,�� �1� ��� ��� � �

�.�� ��� ��� ��� ���

���� ��� )� ��� ���

	��� )� ��� �)� �,�

	��� � � ��� �,� � �

		�� 1� �*� �*� ���

	��� )� � � � �  1�

	"�� 1� ��� � �  1�

	$�� � �  1� ��� ,)�

	/�� �1� ��� � � �)�

	,�� ��� ��� ��� �1�

	.�� 1� ��� ���  )�

	��� 1� �,� � � ���

���� 1� ��� ���   �

���� �1� �)� �1� �)�

�	�� �*� ,� ��� ���

���� 1� ��� �1� ���

�"�� �1� �)� � � ���

�$�� 1� �,� ��� �1�

�/�� �)� �)� �1� � �

�,�� ��� �1� ��� ���

�.�� 1� �1� ��� *��

��'+� ���� *��� ���*� ���*�

��8+���  <*�1�� �,<���� �,<,��� ��<,*��



 *�
�

  ������ �� 	� �� ��'+�

��� *� ��� �)� � �

	�� ��� ��� �,� ���

��� �1� � � ��� �)�

"�� �� ��� � � � �

$�� �� ��� ��� ���

/��  � ��� � � ���

,�� ��� �*� �,�  1�

.�� ��� ��� �)� ���

��� �1� ��� ��� * �

���� �,� ��� � � **�

���� 1� ��� � � ���

�	�� 1� ��� ���   �

���� 1� �)� �*� ���

�"�� ��� �*� ���� � 1�

�$�� 1� ��� **� ))�

�/�� *� � � ��� ���

�,�� 1� ��� ��� ���

�.�� 1� �)� �)� � �

���� ��� ��� � � ���

	��� 1� ��� �,� ���

	��� ��� � � � � *��

		��  � �*� ��� ���

	��� ��� ��� �1� � �

	"�� *� �*�  ,� ,��

	$�� 1� �)� �,� �*�

	/�� *� �1� � � ���

	,�� *� �)� �)� ���

	.�� ��� �,� ��� ���

	��� �� ��� � � ���

���� �1� �1� ���  ��

���� ��� ��� ��� ,1�

�	�� ��� ��� ��� ),�

����  � �1� �)� ���

�"�� ��� ��� ���  1�

�$�� ��� ��� �*� ���

�/�� �� ��� �1�  1�

�,�� 1� �*� �*� ���

��'+� � ��  ,*� �1,�� �����

��8+��� ,<)�1)� �)<)�)� �,<���� �)<� ��

�7�� �� 	� �� ��'+�

��� ,� ��� �*�  ��

	�� ��� ��� �1� ���

��� 1� ��� ��� �1�

"�� )� � � �1� ���

$�� ��� � � )� ���

/�� ,� ��� �,� �,�

,�� 1� ��� �,� ���

.�� � � �*� �*�  1�

��� 1� �*� ��� ���

���� �� ��� �1� � �

���� 1� �)� ��� ���

�	�� ��� ��� ��� ���

���� 1� �1� �*� �*�

�"�� �� �1� ��� �)�

�$�� �1� �,� �*� � �

�/�� 1� ��� � � �,�

�,�� ��� ,� ��� � �

�.�� 1� ��� ��� �)�

���� 1� ��� ��� ���

	��� )� ��� ���  ��

	��� �� ��� ���  ��

		�� �1� �1� �)�  )�

	��� *� �*� ��� �,�

	"�� ,� �*� ���  ��

	$�� *� � � �)� ���

	/�� ��� ��� ��� �)�

	,��  � ��� �*� �)�

	.�� 1� ��� ,� ���

	��� 1� �)� � � ���

���� ��� ��� ��� �1�

���� 1� ��� � � ���

�	�� 1� ��� ��� �*�

���� 1� �,� �)� �*�

�"�� 1� �1� � � � �

�$�� 1� ��� �1� ���

�/�� ��� ��� ��� �*�

�,�� 1� ��� ���  ��

�.�� 1� �*� � � ���

���� ��� �)� ��� ���

"��� �1� ��� ��� ���

"��� 1� ��� �,� )��

"	��  � �*� ��� �)�

"��� �� �)� ��� ���

""�� ��� �)� ��� *��

��'+� ��*� , �� ,1�� �����

��8+��� �<)�1,� ��<,��� �1<���� �)<�,��



 )�
�

P�íloha �. 7 – Nam��ené hodnoty v terénu – operátor B

1.  Porost 212A5 

   

  

  

����� �� 	� �� ��'+�

��� 1� ��� ��� � �

	�� 1� ��� ��� �,�

��� 1� ��� � � �,�

"�� *� �*� �*�  ��

$�� ��� ��� ��� )1�

/�� ,� ��� � �  *�

,�� ��� � � �1� �*�

.�� *� ��� ��� ���

��� ��� �,� ��� )��

���� *� ��� �*� �*�

���� 1� � � �)� ���

�	�� �)� ��� � �  ,�

���� 1� ��� �1� ���

�"�� )�� �)� �*� ��)�

�$�� 1� �)� �*� *��

�/�� � � � � �,� *��

�,�� 1� �*� ��� �1�

�.�� ��� �,� �)�  ��

���� ��� ��� ��� ���

	��� 1� �)� ��� ���

	��� �1� ��� � �  *�

		�� 1� �1� �*� �*�

	��� � � ��� �*� � �

	"�� 1� ��� �1� ���

	$�� 1� ��� ��� ���

	/�� 1� � � ��� �)�

	,�� 1� ��� �)� ���

	.�� 1� ��� �)� �,�

	���  � � � ��� *��

���� 1� �*� �,� � �

���� �*� ��� �)� ))�

�	�� � � �1� ��� ���

���� �)� �1� ���  ��

�"�� 1� �,� �)� �*�

�$��  � �)� ��� ���

�/�� �� ��� ��� �,�

�,�� ,� �)� ��� ���

�.�� �� ��� �)� �)�

��'+� �*�� * �� �1�1� ��� �

��8+��� ,<* ��� �1<���� � <�*,� � <�*��

������ �� 	� �� ��'+�

��� �� ��� ���  ��

	�� )� �)� ��� �1�

��� 1� ��� �*� ���

"�� 1� ��� ��� ���

$�� ��� ��� � � *��

/�� 1� �1� ���  ��

,�� �� �*� �)� �1�

.�� ��� � � �1�  1�

��� 1� �1� ��� ���

���� 1� ��� � � �)�

���� ��� � � � �  ��

�	�� �,� �*� ��� ),�

���� 1� ��� �,�  1�

�"�� 1� ��� �1�  ��

�$�� ��� �,� �1�  ��

�/�� )� �)� �,� *��

�,�� 1� �,� ���  ��

�.�� ��� � � ��� *��

���� ��� �)� ��� *��

	��� ��� �)� �1� ),�

	��� ��� ��� ��� �,�

		�� *� �,� � �  ��

	��� �1� ��� ��� ,��

	"�� ��� ��� ��� *)�

	$�� 1� �,� ���  1�

	/�� �,� ��� �1� *��

	,�� 1� ��� ���  ��

	.�� 1� ��� �1� ���

	��� *� �1� �1�  *�

���� 1� ��� ��� �*�

���� ��� ��� ���  ��

�	�� �� ��� �*� �*�

���� 1� �)� �)� � �

�"�� ��� ��� ��� *��

��'+� ��1� **�� ���1� �����

��8+��� *<���,� ��<*��� ��<����  �<����



 ,�
�

        2.  Porost 235A6  

  �7�� �� 	� �� ��'+�

��� ,� ��� ��� *��

	��  � �*� �)� ���

��� 1� ��� ��� �*�

"�� 1� �)� ��� �,�

$�� ��� ��� �*� � �

/��  � �)� ��� �*�

,�� 1� � � ��� �,�

.�� ,� ��� � � � �

��� ��� �*� �1� �)�

���� �1� ��� ��� �)�

���� *� �,� ���  ,�

�	�� ��� �1� �,� ,1�

���� �1� ��� ��� *)�

�"�� ��� ��� �)�  ��

�$�� �1� �)� �)� � �

�/�� 1� ��� �1� ���

�,�� 1� ��� ��� ���

�.�� ��� ��� ��� *)�

���� 1� �)� ��� �1�

	��� ��� ��� � � �11�

	���  � ��� �)� �)�

		�� 1� ��� � � �)�

	��� 1� �,� �,� �)�

	"�� �1� ��� �,� ,��

	$�� 1� � � �1� � �

	/�� ��� ��� �*� *��

	,�� �1� �1� �)� *)�

	.�� 1� ��� ��� �*�

	��� �*� ��� �,� �,�

���� *� ��� �)� * �

���� �1� ��� �,� ���

�	��  � �*� �1� ���

���� ��� �)� ��� ���

�"�� �1� �,� �)� �*�

�$�� �1� ��� �1� ���

�/�� �1� �,� ��� ���

��'+� �,�� *�)� �1*�� �����

��8+��� )<�,��� ��<1� � �,<**)� �,<1�)�

����� �� 	� �� ��'+�

��� �� ��� �,� **�

	�� *� �,� �)� ���

��� ,� ��� ��� *��

"�� *� �)� �*� ���

$��  � ��� ��� ���

/�� �*� � � ���  ��

,�� 1� �*� � � ���

.�� ��� �*� ��� )��

��� 1� � � � � ���

���� � � �*� � � �,�

���� 1� ��� ��� �)�

�	�� ��� ��� �,� ���

���� �)� �)� ���  1�

�"�� �,� ��� �*� *��

�$�� 1� ��� � � �1�

�/�� 1� ��� �1� ���

�,�� �1� ��� ���  ��

�.�� 1� � � �*� ���

���� � � �)� ���  ,�

	��� 1� ��� ��� ���

	��� ��� �*� �,� �,�

		�� )� �1� ��� *��

	��� 1� �*� �,� � �

	"�� 1� ��� ���  ��

	$��  � �)� � �  1�

	/�� �� ��� �)� �*�

	,�� �1� � � ��� �*�

	.�� �)� ��� � � ) �

	��� �1� ��� �,� ���

���� ��� ��� ��� �,�

���� 1� ��� ��� ���

�	�� 1� �*� �1�  *�

���� �1� ��� ��� )��

�"�� ��� � � �*�  ��

�$�� 1� �)� ���  ��

�/�� 1� ���  �� ))�

��'+� �,,�  )*� ���*� �����

��8+��� )<�1� � �,<1)�� ��<�1 � �)< ,��



*1�
�

  

      

������ �� 	� �� ��'+�

��� 1� �1� � � � �

	�� ��� � � �1� �,�

��� 1� ��� �,� ���

"�� 1� �1� �1� �1�

$�� ��� � � ��� )1�

/�� �1� ��� ��� * �

,�� �� �,� ��� �)�

.�� � � ��� �)� �)�

��� 1� �)� ��� ���

���� 1� �)� �*� ���

���� ��� ��� ��� *1�

�	�� 1� ��� �1�  ��

���� ��� ��� ���  ��

�"�� ��� ��� ��� *1�

�$�� ��� ��� ��� �*�

�/�� 1� ��� ��� � �

�,�� 1� ��� ��� �,�

�.�� ��� ��� � �  ,�

���� ��� ��� �*� )��

	��� �*� � � �*� )1�

	��� �� � � ���  ,�

		�� �,� �)� �,� * �

	��� )� �*� �*� ���

	"�� 1� �1� ���  ��

	$�� )� �)� ��� �,�

	/�� ��� �1� ���  *�

	,�� 1� �*� � � ���

	.�� ��� �1� � � ,,�

	��� �1� � � �*� *��

���� ��� �)� ���   �

���� �*� �,� �1�   �

�	��  � ��� �*� ���

���� �� �*� ���  ��

�"�� 1� ��� ��� �,�

�$�� �*� ��� ��� � �

�/�� 1� �,� �*� � �

��'+� ����  ,)� �1,1� ���1�

��8+��� ,<�� �,<�),� �1<�*)� �,<� *�

�7�� �� 	� �� ��'+�

��� 1� �)� � � ���

	�� ��� �*� ��� )��

��� �1� �)� �1� �)�

"�� 1� �*� ��� ���

$�� �1� �)� �1� *)�

/�� 1� ��� ��� ���

,�� ��� �*� ��� ���

.�� 1� �)� �)� � �

��� 1� ��� �)� ���

���� ��� ��� �)� � �

���� 1� ��� ��� �*�

�	�� �1� ��� ��� ,��

���� ��� ��� �*� ���

�"�� 1� �*� �)� ���

�$�� )� �*� � �  ��

�/�� ��� ��� �)� ���

�,�� 1� �1�   � ) �

�.�� �1� ��� ��� �,�

���� 1� �*� ��� �,�

	��� 1� ��� ���  ��

	��� *� �1� �1� �*�

		�� 1� � � ��� �*�

	��� 1� � � �*� ���

	"�� �1� � � ��� �,�

	$�� ��� ��� ��� �,�

	/�� 1� �*� ��� ���

	,�� �)� �*� � �  ��

	.�� 1� �1� ��� ���

	��� ��� �)� � � �,�

���� 1� � � ��� �,�

���� �� �*� ��� ���

�	�� ��� �1� ��� ) �

���� 1� ��� �)� �,�

�"�� ,� ��� �)� ���

�$��  � ��� ���  ��

�/�� ��� �*� ��� )��

�,�� ��� �,� ���   �

�.�� 1� ��� ��� ���

��'+� ��*�  ,1� ����� ���,�

��8+��� )<����� �)<��)� �,<�� � � <1� �



*��
�

P�íloha �. 8 – CD s bakalá�skou prací v elektronické podob� a dalšími p�ílohami 

Seznam p�íloh na CD: 

1. Záznamy o sm�nách a celkových t�žbách v porostech z harvestoru 

2. Fotografie porostu 

3. Porostní mapy 

4. Ukázkový videozáznam 


